
Delegacja Seimu 
w Indiach 

Na zaproszenie przewodniczących 
obydwu izb Parlamentu indyjskie-
10, Balrama Jakbara i Ramaswa
miego Venkataramana przybyła w 
czwartek ~o Delhi delegacja Sejmu 
PRL, której przewodniczy marsza
łek Roman Malinowski. 

W tym samym dniu delegacja 
dożyła hołd pamięci wielkich 
przywódców Indii. 

Przed południem rozpoczęły się 
rozmowy dwustronne. Delegacja 
Sejmu pod przewodnictwem R. Ma
linowskiego spotkała się z premie
rem Indii Rajlvem Gandhim oraz 
przewodniczącym Izby Stanów Par
lamentu, wiceprezydentem Indii 
Ramaswamim Venkataramanem. 
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Premier Zbigniew Messner wystosował na ręce przewodni
czącego ZG Polskiego Towarzystwa Lekarskiego prof. Zdzi
sława Lewickiego list, będący ~o:wledzią na posłanie mię
dzynarodowego ruchu lekarzy dla zapobieżenia wojnie nukle
arnej. Polskie Towarzystwo Lekarsk1e jest członkiem tego ru
chu. 

Próbny wybuch nuklearny Sesja WRN w Piotrkowie 

Podzielając zawarte w poslainiu 
stwierdzenie, że naczelnym naka
zem ludzkośei jest konieczność pod
jęcia starań dla osiągnięcia poro-

, / zumienia w sprawie eliminacji bro-
1' ni jądrowej premier przypomiona 

janla • .humanitarnych doktryn pro
wadzenia wojny, zakładających u
ż.y,cie broni masowej zagłady. Opo
wiada się on jednocześnie za u
sunięciem groźby zagłady nuklear
nej przez redukcję a następnie li
kwidację ar&enałów nuklearnych. W 
tym celu popieramy - stwierdza 
list m.in, - przedstawiony- przez 
Michaiła Gorbaczowa program li
kwidacji broni jądrowei do końca 
XX wieku i złożone przez niego 
w Reykjaviku konkretne propozy
cje w tej sprawie. Rząd polski 
przeciwstawia się szczególnie sta
nowczo amerykańskim planom roz
szerzenia wyścigu· zbrojeń na kos
mos, który - zgodnie z obowią
zującymi układami międzynarodo
w~'Ini - powinien być wykorzysty
wany dla dobra całej ludzkości wy. 
łącznie w celach, pokojowych. 

Jak podaje agencja TASS, w 
czwartek o godzinie 8.00 czasu mos
kiewskiego w ZSRR, na poligonie w 
rejonie Semipałatyńska dokonano 
podziemnego wybuchu nuklearnego 
o mocy 20 kiloton. 

Próbna eksplozja ma na celu 
sprawdzenie wyników badań w 
dziedzinie fizyki wybuchu nuklear
nego. 

• • 
W czwartek Związek Radziecki 

zmuszony był dokonać pierwszej 
od półtora roku próby atomowej 
- oświadczył na spotkaniu z ra
dzieckimi i zagranicznymi dzienni
karzami rzecznik Ministerstwa Ob
rony ZSRR, gen. Gielij Batienin. 
Stwierdził on, że krok taki dla 

nikogo nie powinien być niespo
dzianką, ponieważ 18 grudnia ub. 
roku, Związek Radziecki otwarcie 
oświadczył, iż nie może bez końca 
przejawiać w tyll! względzie jed
nostronnej powścilłgliwośc:'i. 
Należy wyrazić jak najgłębsze u

bolewanie - podkreślił rzecznik 
radzieckiego Ministerstwa Obrony 
- że obecna administracja USA, 
od której zależało przedłużenie na
szego moratorium, przekształcenie 
go w moratorium dwustronne, uz
nała a możliwe kon nuować swó" 

KOLEKCJONE,R 
DZIEL SZTUKI 

- Zt.ODZl&JEM 

Bogaty szkocki biznesmen, 
.James Jack został skazany oa 
ka.rę ośmiu la& więzienia za 
współudział w kradzieży dzieł 
u tuki. 

Jack, z zamiłowania kolek
cjoner, zgromadził w swym do
mu w Scotlaudwell kolo Edyn
burga obrazy, srebra, bl:iuterię 
i meble antyczne wartości 400 
tysięcy funtów szterlingów. 
ł'rzedmloty łe pochodzily z 
kra.dzieży. James Jack angażo
wał zawodowych złodziei i wła
mywaczy, którzy na jego za
mówienie kradli dzieła sztuki 
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• d w liście, że rząd polski wielokrot

nie wyrażał swój zdecydowany 

Zu C lolelo a sprzeciw wobec wyścigu zbrojeń, 
' , ~~~~~s~~~~z:n~r~~~l~~Y7~at~~:~: 

program prób atomowych l prze
prowadzić w tym roku już dwie 
eksplozje nuklearne, w pełni Igno
rując wolę społeczności międzyna
rodowej. 

Pint kowskim Radzieccy 
zwi zkowcy 

Nieodpowiedzialna polityka Wa
~zyngtonu zmusiła na1 do wstrzy
mania obowiązywania jednostron
'1ego moratorium. Zaprzepaszczona 
została hlstocyczna szansa zaprzes
tania raz na zawsze doświadczeń 
nuklearnych • 

(Dalszy ciąg na str. 2) 

T a XVI sesji tebrala się 
1 wczoraj Wojewódzka Rada 
1 Narodowa w Piotrkowie. 
Wśród radnych obecni ro.in. 

byli: prot. Kazimierz Secomski -
członek Rady Państwa i gen. dyw. 
dr Michał Janiszewski - minister 
- szef Urzędu Rady Ministrów. 
Ponadto uczestniczyli także: I se
kretarz KW PZPR - Stanistaw 
Kolasa, wiceprezes WK ZSL 
Czesław Jasianek, przewodniczący 

Prymas J. Glemp zakończył 
wizytę w Belgii 

W czwartek, w ostatnim dniu wi- I ry międzynarodowej I umacniania 
zyty w Belgii, .kardynał Józef pokoju, gdyż od czynników tych 
Glemp spotkał się z przewodniczą- zależy nie tylko bezpieczeństwo. 
cym komisji EWG Jacquesem De- lecz również rozwój współpracy 
lorsem, a następnie z odpowiedział- gospodarczej i Innych. 

\\TK SD - Zenon ReczyJ\skl t prze
wodniczący RW PRON - Jerzy 
l'okutyckl. 

Ju:!; na wstępie obrad przewod
niczący WRN - Tadeusz Nowa
kowski poinformował radnych, te 
wojewoda piotrkowski - Włodzi
mierz Stefański złożył rezygonację 
z pełnienia swej funkcji w związ
ku z wynikami kontroli wojewódz
twa, przeprowadzonej przez zes
pół Inspekcji terenowej Urzędu Ra
dy Ministrów. Minister - gen. M. 
Janiszewski poinformował, że pre
mier przyjął rezygnację W. Stefań
skiego, wyrażając mu podziękowa
nie za 20-letnią pracę w admini
stracji. Przedstawił teź radnym do 
zaopiniowania kandydaturę Mieczy
sława Szulca - sekretarza KW 
PZPR na stanowisko wojewody pio
trkowskieg-0. W tajnym głosowaniu 
radni pozytywnie zaopiniowali (,;za" 

(Dalszy ciąg na str. 2) 
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kontynuują obrad 
Minął trzeci dzlefl obrad XVIII 

Zjazdu Radzieckich Związków Za
wodowych. Upłynął on pod ·zna
kiem dyskusji nad rolą i zada
niami organizacji związkowych w 
zakładach pracy, nad wypełnianiem 
przez nie funkcji ochronnych. W 
czwartek zabrało głos 17 delega
tów. Zjazd uchwalił apel do ludzi 
pracy i związków zawodowych 
świata. Delegacje zagraniczne od
wiedziły moskiewskie zakłady pro
dukcyjne i spotkały się z ich za
łogami. Delegacja OPZZ przebywa
ła w zakładach „Kalibr". 

„Irangate" 

Komisja obwiniła 
R. Reagana 
Prowadząca śledztwo w sprawie 

afery „Irangate" komisja prezy
dencka wydała w czwartek raport, 
w którym obwiniła prezydenta tto
naldii. Reagana o niesprawowanie 
należytej kontroli nad Krajową Ra
dą Bezpieczeństwa. Komisja stwier
dziła, że Ronald Reagan pozostawił 
radzie zbyt wiele swobody w reali
zacji programu tajnych dostaw bro
ni dla Iranu. 

nym za stosunki zagraniczne człon- Prymas podziękował za flnan
kiem komisji EWG Willy de Cler- sowaną przez EWG pomoc charyta
cqiem. W trakcie obu rozmów pod- tywną dla ludności polskiej. War
kreślono potrzebę poprawy atmosfe- tość tej pomocy wyniosła kilka mi-

lionów dolarów w ostatnich 5 la

~lłCll w posiadania 
n,yeb obywateli. 

a.mot-
tach. Według oceny EWG wycho
dzenie Polski z kryzysu zmniejsza 
rolę działalności charytatywnej, je
śli pominąć pewne specytici:ne 
trudności w nlekt6"rych dziedzinach. 
Kardynał zwrócił tu szczególni\ u
wagę na kwestię zaopatrzenia w le
karstwa. 

„Zubardź" już po próbach 
1 

I n form a C je z komp ut era '"-1-"' Sł.._...d11łu ......... l'Oku .......... llo6ee ........ wze-

* 
W CIDNACB BIKINI 

TYLKO DLA KULTURYSTEK 

(Informacja własna) 
Władze rełlonalne w K&nło

Dle on:ekb\ te str6J bikini do
zwolony jelłł podczas występów 
PVblłcz~cb, ale tylko w wy
padku konkursów kulturystycz
nych dla pali. Odbywające •le 
bez zezwole6 władz popisy 
łanemae 1 dzlewnętaml wy
stępuJlleymł w 1troJaeb bikini 
wywierały zły wpływ • 1połe• 
czeństwo - brzmiało oneez.e · 
nie władz podane pl'Zez dtfen
nikl kantońskie • 

Od marca Wszystko wskazuje na to, ie w 
najbliższym czasie łódzka telekomu
nikacja stanie się najnowocześniej
szą w kraju. Jeszcze w tym roku 
Zakłady Wytwórcze Urządzeń Tele
komunikacyjnych w Warszawie roz
poczną produkcj• specjal!i;tycznych 
urządzeń elektronicznych, które 
nadzorować będą prace central te
lefonicznych. Mikroprocesory czu
wać będą nad tym wszystkim, co 
może się zepsuć lub wpłynąć na 
jakość łączności między abonenta
mi. Jako pierwsza w Polsce prze
szła pomyślnie próby centrala „żu
bardż" (numery na „51"). 

DOPiT Roman Pietrzyk - będzie 
komputeryzacja biura numerów. 
Dzięki umowie z łódzkim ZETO 
skróci się cza.s oczekiwania na in
formacje a zwiększy dostęp do 
nich. Po prostu panie pod nume
rem „913", zamiast książki tele!o
nicmej, dysponować będą ekranem 
komputera. Elektroniczny bank zo
stanie naładowany informacjami na 
przełomie lat 1987 /88. Natomiast 
już w roku przyszłym biuro nume
rów otrzyma większą wiązkę łą· 
czy, co pozwoli bez trudu dodzwo
nić się pod numer „913''. 

CZWORACZKI 
PO RAZ DRUGI 

Zmiana układu 
programu 
telewizyjnego 

27-letlllła BeJglJka urodziła w 
środę wieezflrem czWGraczkl -
trzech chłopc6w I dziewczynkę. 
Przed kilkoma laty została ona 
szczęśliwą matką również czwo
raczków. Noworodki, których 
ogólna waga wyniosła 7 kg, 
oraz ich rodzicielka ezują, się 
dobrze. 

Od marca zapowiadane ~ą Istot
ne zmiany w układzie ramowym 
programów telewizyjnych. Główna 
innowacja polegać będzie na za
przestaniu retransmisji głównego 
wydania dziennika telewizyjnego z 
programu I do II. W „dwójce" po
jawi się w godzinach wieczornych 
15-minutowa „Panorama dnia". 

Pomysłodawcą stworzenia niety
powych komputerów są specjaliści 
z Dyrekcji Okręgu Poczty i Tele
komunikacji w Lodzi oraz Instytu
tu Elektroniki Politechniki War
szawskiej. 

- W przyszłości planujemy takźe 
elektroniczne banki informacji dla 
Innych działów - powiedział nam 
in:!:. J. Pietrzyk m. In. dla 
oddziału abonentowego • .Rejestracja, 
wnioski, inwestycje '- wszystko to 
nie będzie już w „papierach", a 
w pamięci komputera. (Opr. ZG) 

z 

(PAP) 

- Drugim krokiem do nowoczes
ności - powiedział nam kierownik 
działu 1łużby telekomunikacyjnej 

prof. dr hab. med. Leszkiem 

W.M. 

Cieciurą 

kier. Zakładu Histologii • 
I Embriolog~i WAM 

- Wszystkie procesy fizjologiczne za
chodzące w naszym organizmie majlli 
swój stały, powtarzający się rytm. Tę 
blologiczoą rytmikę ustroju ksztattują 
w.pływy zewnętrzne - egzogenne. Są ni
mi przemiany dnia i nocy, zmienność 
sezonowa, fazy Księżyca bądź inne wpły
wy kosmiczne. W zależno§ci od nich, 
wlększo§ć czynności ludzkiego organizmu 
charakteryzuje się rytmem okolodobo
wym, Inne - miesięcznym, sezonowym, 
a nawet wieloletnim. Stosunkowo nieda
wno naukowcy zaczęli badać mechaniz
my biologiczne, które regulują dostoso
wanie się tywych organizmów do wspo
mnianych uwarunkowań związanych z 
układem ciał niebieskich, obrotem Ziemi 
wokół własnej osi i jej obiegiem wokół 
Słońca. Tak narodziła się chronobiologia. 
- nauka zajmująca się mechanizmami 
zjawisk powtarzających się w biologii. 

- Przyroda wyposażyła nas w specy
ficzny zegar biologiczny, który pozwala 
z największą korzyścią dla organizmu do
stosować procesy życiowe do cyklicznych 
zmian w środowisku. Znajomość tych 
mechanizmów pozwala stworzyć podsta
wy do zabezpieczania funkcji fizjologi 
cznych organizmu we wsz7stklch fazach 
rytmu biologlcżnego. Ich zna,Jomość ma 
ogromne znaczenie praktyczne, chocla:I: 

nie jest ono docenłane przy modelowaniu I 
prognozowanju życia społecznego. 

Najbardziej charakterystyczny u czło
wieka jest rytm dobowy aktywności i 
spoczynku. Wiąże się on z precyzyjnym 
rytmem czynności układów nerwowego I 
honnonalnego, a przez to I wszystkich 
innych układów l narządów organizmu 
- od aktywności poszczególnych komó
rek począwszy na procesach psychicznych 
k-ończąc. Rytm ten oparty jest na zmie
niających się w ciągu doby fazach świa
tła I ciemności oraz na wynikających z 
tego okresach aktywności I spoczynku. 
Większość biorytmów człowieka osiąga 
maksymalną wartość w dzień, co jest 
zrozumiałe, ponlewa:f: w ciągu dnia no
tujemy największą aktywność oraz wzmo
żoną czynność metabolizmu organizmu. 

Wahania dobowe wykazują w zasadzie 
wszystkie narządy wewnętrzne. Przykła
dowo rytm pracy serca wynoszący 60-70 
uderzeń na minutę ulega w nocy zwol
nieniu, a przyspieszeniu w ciągu dnia. 
Podobnym zmianom ulega ciśnienie krwi, 
zarówn-0 tętnicze jak i żylne. Najniższe 
- o godz. 3 rano, najwyższe - ok. 18. 
Wahania wykazuje tak~e temperatura 
ci ała . Najniższa jest wczesnym rankiem, 
najwyższa w godzinach popołudniowych. 

Do rytmu „czuwanie - sen" dostoso-

zegar 
wufl\ 114= r6wnłe! nerkł, WĄtroba, n~zą
ć!y trawienne. W wypadku tych pierw
szych . największe wydalanie wody, mo
cznika, sodu l chlorków ma miejsce ok. 
godziny 14, najmniejsze - około godzi
ny 2 w nocy. Wyraźną cykliczność wy
kazują gruczoły wydzielanJa dokrewnego. 
Rytmy tych organów są na ogół wolniej
sze, powląząne ze sobą na zasadzie sprzę
żeń zwrotnych I nie podlegają kontroli 
naszej świadomości. W naszym zakładzie 
prowadzimy badania m. ln. nad funkcjo
nowaniem szyszynki • gruczołu mającego 
wpływ na płodność. Szczególną aktyw
ność przejawia szyszynka w ciemności , 
obficie wydzielając hormon blokujący 
funkcje rozrodcze. Ten swoisty cykl 
związany z długością dnia można połą
czyć ze specyficzną aktywnością płciową 
i:wierząt na wiosnę. 

- Znajomość rytmów okołodobowyeb 
człowieka może mieć ogromne znar.zenie 
praktyczne; ich uwzględnienie w diagno
styce mogłoby się stać źródłem cennych 
informacji o wstępnych zaburzeniach w 
funkcjonowaniu rzekomo zdrowego or
ganu. Jak sądzę jest to jednak pleśń 
przyszłości.„ 

Współczesna medycyna praktycznie 

1D1l!lszy ciąg na str. 3) 

.ło o codz. 6.28 zajdzie zaś o 
17.11. 

Anastazja, Gabriel, Julia.n,. 
Honoryna, Orfeusa 

w dniu dzfsle.fnym przewiduje 
dla Lodzi następującą, porodę: 
zachmurzenie małe i umiarko
wane. Temp. maks. w dzień o
koło -4 st. Wiatr slaby, zmien
ny, z Przewarlł poludniowo
-wschodniero. 

Ciśnienie o godz. 19 wynosllo 
10.0'1,9 hPa (756,0 mm), tempera
łuca -6,2 st. C. 

1823 - Ur. T. Lenarłowtcz, 
poeta, 

1945 - Wblcfe przez lołnłel'Q' 
polskich pierwszego słupa gra
nłcznero w Czelloie a.ad Odr". 
~33 - Prowokaoyjne podpa-

lenie cma.chu lteichslagu w 
Berlinie przez hitlerowców. 

1807 - Ur, H. W. Longfellow, 
poeta ame.rykańskł, 
· 1902 ·- Ur. J. Steinbeck, pl
nrz amerykański, 

1887 - Zm. A. Borodin_ kom
pozytor rosyjski 

1962 - Zm. A. R. Wllllams, 
plsan: amerykański. ' 

a 

Kto zbył lekko Pn..vznaJe 
1lę do blędó,v, rzadko jest 
zdolny do poprawy. 

- Odwołujemy odczyt pod ty
tułem „Rozum w walce z za
bobonem", gdyż prelegentowi 
przeszła drogę baba z wiadrem ••• 



Ścisła kadra po meczach z Finlandią i. Norwegią 

Trenet W.· Lazarek zadowolony 
Spotkaniem z I-ligowym Beer

schotem (1:0), piłkarska reprezen
tacja :Polski zaltończyła cyk! spot
kań kontrolnych podczas kilkudnio
wego pobytu w Belgii. Dziś nasz 
zespół wraca do kraju. Oto co 
powiedział o belgiJskim tournee 
trener reprezentacji Polski W. La
zarek: 

- Jestem zadowolony z tego wy
jazdu który był ze szkoleniowego 
punktu widzenia bardzo przydat
ny. Z przyczyn niezależnych ode 
mnie zabrakło w Belgii kilku za
wodników podstawowego składu. 
Kontuzjowani byli M. Ostr.owski i 
W. Rudy, nieobecni - zawodnicy 
wystwujący w zagranicznych klu
bach. Dzięki temu miałem jednak 
możliwość wypróbowania dublerów. 
Grali i trenowali z nami J. Mi
chalewicz; z Jagiellonii Białystok, J. 
Ziober z ŁKS, bramkarz Lecha -
R. Jankowski. Ten ostatni, doznał 
niestety kontuzji i nie brał udzia
łu we wszystkich zajęciach, ale po
dobnie jak Michalewicz, Ziober i 
kilku Innych, potwierdził spore 
możliwości. 

Stworzono nam w Geel bardzo 
dobre warunki pobytu i treningu. 
Wszyscy trzej sparringpartnerzy 
prezentowali niezłą klasę ! byli 
wymagającymi rywalami. Najbar
dziej jestem zadowolony z ostatnie
go meczu z Beerschotem. Momen
tami zespół grał tak, jak tego o
czekuję. 

W czwartek piłkarze odbyli jak 

Zwycięstwo A. Grubby 
W I rundzie indywidualnego tur

nieju. o mistrzostwo świata w teni
sie stołowym Andrzej Grubba po
konał Gary'ego Haberla (Australia) 
21:14, 21:16, 21:11. Piotr Molenda 
wygrał z Hyatem Sohailem (Pakis
tan) 21 :11, 21 :18, 21 :15, Stefan Dry
szel przegrał z Brazylijczykiem 
Claudio Kano 18:21, 15:21, 21 :16, 
18:21. 

Jolanta Szatko-Nowak pokonała 
Ilkę Bohning (RFN) 21:19, 22:20, 
17:21, 19:21, 21 :19, Jadwiga Kawa
łek-Szymanelis uległa Lai Kid Leng 
(Makau) 14 :21, 21 :18, 16 :21, 7 :21. 

Delfin przed 
i Startem 

Trójką 

Na pływalni Szkoły Podst. nr 
173 odbyła się pierwsza runda za

zwykle trening, odwiedzili także 
cmentarz polS:kic.h żołnierzy poleg
łych w Belgii podczas ostatniej 
wojny. 

9 i 10 marca kadrowicze zbiorą 
się w Poznaniu. Powołani tam bę
dą następni kandydaci do repre
zentacji. Trener myśli o Robercie 
Warzysze, Krzysztofie Warzysze, 
Roma.nie Koseckim, Juliuszu Kosec
kim, Józefie Wandziku. Wtedy, o
głosi skład kadry na najbliższe trzy 
miesiące. 

W towarzyskich spotkaniach z 
Finlandii\ l Norwegią_ wyłoni ~ę 
już śeisła grupa reprezentantow, 
którzy bronić będl\. barw Polski w 
eliminaoyjnyoh meozaeh mistrzostw 
Europy z Cyprem w Gdańsku 
(l:?.4), z Grecją w Atenach (29.4) 
i ź Węgrami w Budapeszcie (17.5). 

W SKRÓCIE * Polscy piłkarze ręczni nie pojadą 
na igrzyska w roku 1988. W decy
dującym spotkaniu mistrzostw 
świata grupy 8, którego stawką 
było pierwsze miejsce w g.rupie ł 
olimpijski awans 1' olacy pr~egrali 
w Rowereto z ZSRR 27:33 (10:13). 

W finale mistrzostw świata grupy 
B spotkają się w sobotę w Bolzano 
ZSRR i CSRS. * Niepomyślnie rozpoczęli repre
zentanci Polski międzynarodawy 
turniej bokserski o Puchar Str:an
żata w Sofii. M. F!g.iela uległ w 
wadze lekkiej Bułgarowi Szamowo
wi 1 :4. W kategorii półciężkiej B. 
Wieczorek ZQStał- poddany w trze
ciej rundzie faworytowi turnieju 
Triszczewowi (ZSRR). * Zgodnie z oczekiwamiam.i zą
kończyla się szta!eta 4X10 km męż
czyzn podczas Uniwersjady w 
Szczyrbskim Jeziorze. Faworyzowa
na ekipa ZSRR zwyciężyła, ale jej 
przewaga nad drugą sztafetą CSRS 
wyniosła zaledwie 0,2 sek.! * W Jasnej rozegrano slalom spe
cjalny, który był takze Zaliczany 
do kombinacji. Zwycidyła w nim 
L. Kabrlova z CSRS przed swym! 
rodaczkami L. Milanovą I M. Hojs
trlpovą. Czwarta na mecie była 
Polka K. Szafrańska. - 5,62 sek. 
straty. W kombinacj.i Szafrańska 
ostatecznie uplasawała się na szó
stej pozycji. * W Krakowie powstał nowy 
klub sport&Wy „ORION". Działają 
w nim obecnie trzy sekcje: karate 
kyokushinkai, kicx-boxing l tenisa 
stołowego. 

wodów. o puchar OZP w Lodzi. W p ' •1• d I • 
klasyfikacJ1 zespołowej triumrowa- OWrOCI I Z me a ami 
li młodzi pływacy Delfina, ucznio
wie SP-137, zdobywając w punkta
cji drużynowej 14:? pkt. Na drugim 
miejscu znalazły się reprezentantki 
Trójki (1:?8 pkt); na trzecim 
Startu (43 pkt), a na czwartym -
SKS SP-190 (14 pkt.). 

W poszczególnych konkurencjach 
triumfowały wśród ~ziewcząt: A. 
Wilczyńska (Trójka). M. Żebtowska 
(Delfin), It. Boruch (Trójka), D. 
Sza.tan (Delfin), wśród chłopców: 
G. Rogalski, R. Lisowski, M. Ra• 
dzicki, M. Zając (wszyscy Delfin). 

W grupie młodszej (zawody odby
·ły się na pływalni SP-137) górą by
li także pływacy Delfina (133 pkt) 
wyprzedzając Trójkę (90 J)kt). Start 
(80 pkt) i SP-190 (31 pkt). Na wy
różnienie zasłUi.yły wśród dziew
cząt A. Kurczewska (wygrała wyś
cigi na 50 i 200 m dow.) oraz J. 
Mikulska (50 mot. i 100 m zmien.). 

Drugie miejsce w tegorocznych 
mistrzostwach Polski Szkolnego 
Zwi!lzku Sportowego zajęli dżudocy 
Międzyszkolnego Klubu Sportowego 
„Pałac Młodzieży". Wychowańkowie 
trenerów T. śmiechury i S. Hilta 
wywalczyli w czasie tarnowskiego 
turnieju pięć medali. 
Złoty medal zdobyl" Radosław 

Matczak, srebrny - Piotr Nowac
ki, a brązowe - Sławomir Pierzyk, 
Piotr Kowalczyk i Robert Potem
ski. 

• ·• 
Dziewczęta i chłopców urodzo

nych w latach 1971-77, pragnących 
uprawiać tę piękną clyscyplinę · 
sportu, informujemv, że zapisy do 
sekcji dżudo MKS „Pałac Młodzieży" 
przyjmowane są w poltoju 139 (ul. 
Moniuszki 4a) codziennie w godz. 
15-18. (ww) 

(ww) 

C · d · ł p · ? W li~ze angielskiej o Się Zia Q w uznaniu. Kilka spotkań mistrzowskich I 
Bardzo podejrzane zwycięstwo ko- puchatowych rozearano na angiel-

szykarek Czarnych Szczecin w Poz- skich boiskacJl_ piłkarskich. . 
naniu nad AZS we wtorkowej ko- l liga: Oxford - Arsenal 0:0, 
lejce spotkań I ligi, znajdzie swój Tottj!"l}ham . - Leicester 5:0, 
epilog na posieclzeniu zarządu Puehar Ligi (drugi mecz półfi-
PZKosz. nałowy): Liverpool - Southampton 

Specjalna k-omisja rozpoczęła pos- 3:0. Do finału awansował Liverpool, 
tępowanie wyjaśniające w tej któ~ za przeciwnika będzie miał 
sprawie. Prowadzi się rozmowy z Tottenham lub Arseńal. 
przedstawicielami obu klubów. Os- Puchar Anglii - (powtórkowy 
tateczny werdykt w tej niewątpli- mecz ·5 rundy) West Ham - Shef
wie sensacyjnej, ale i przykrej field Wadnesc;ląy 0:2. Drużyna Shef
sprawie, zapadnie w piątek na ze- field w następnej rundzie spotka 
braniu zarządu PZKosz. się na własnym boisku z Coventry. 

ant myślą wyj§ć na boisko. Wy• 
biegają - i to ochoczo - bo im się 
p!a,i::i. P ilkarscy kibice z niecierpli· 

wością czekają na pierwszą 
ligową wiosnę, bacznie ob
serwując sparringi swoich 

ulubionych klubów, w czasie któ- skąd się biorą „lewe kasy"? 
"Tych próbują sobie odpowiedzieć Kaide źródło jest dob"re, 
na pytanie w jakiej formie p!lkn- . jeżeli tylko tryska korona-
rze przystąpią do walki o mi- mi - twierdzą opiekuno-
st"rzowskie punkty. • wie piłkarzy czechosłowackich. Jeś-

Wiosennu sezon pitkarski przd'- li tr.zeba, uszczkni~ się sporq kwo-
1\iesie zapewne niemało emocji, a~e tę z listu nagród pracowniczych1 z 
i dyskusji o potrzebie uzdrowienia furi.duszów opieku{i.czych zakladow. 
ligowego futbolu w naszym kraju. Brneńska „Zbrojovka" wyplacila 
Podo.bnie zresztą dzieje się na swoim pilkarzom 120 tys. koTon za 
Węgrzech. w Zwil'zkn Radzieckim, .,rozslawianie firmy". Jeszcze za
Bulgarii, ostatnio także w czec;fo· bawntejszy sposób zgromadzenia 
slowacji. .funduszu dla piłkarzy zastosowa-

Okazuje się. że u naszych po- no we Frydku-Mistku. Tamtejsi 
ludniowych sąsiadów też istnieją działacze piłkarscy wypłacili spore 
„lewe ka~11". określane za Tntrami kwoty swoim futbolistom z pienię
„czarnym funduszem". Praktykll dzy zebranych przez nich samych 
dowodzi, że owe fundusze nad'l._l w całkiem udanej (jak podkreśli
istnieją, mimo ostrych sankcji . li autorzy tego pomysłu) ... zbiórce 
których nie uniknęło wiele kl1.1.· złomu. 
bów. Ponoć inicjatorami tego po- <"'statnio posypa,iy się na pomy· 
mysłu byli działacze' klubu sp?r• slodawców surową kary. Działa· 
towego w Przybramie. Zlapano ich czom, którym udowodniono tego ty
na gorącym urzynku zorganizowa· pu źródła fina71sowatiia pilkaTZy, 
nia „czarner:Jo funduszu" w wuso· wymierzono karu więzienia (na ra· 
kości 1,5 mln koron. Zlikwidowri- zie z zawieszeniem) i g"rzywny. 
no „lewą kasę" w Pr;zybramie, po- lnteresujące jest przy tym jedno: 
wstal~1 jednak i prosperujq ponoć z czyjego portfela wyszh1 korony 
znakomicie „czarnt> fundusze•· w przezn1tczone na spłacenie owych 
wielu rzeskich i siownrkirh klu- kar? Czy ze zorganizowan?1rh nrt 
barh piłkrtrskirh. Te,10 t1!P" prn~- innu sposób „c?arnuch fund•1-
t11ki s1 dla pilkarz11 trr1~ or~uun- sz11". czy tt;>f - okre-ślając to po 
st11111 i naturalnum zjnwiskiem. że polsktt - „lewych kas"? 
jeśli nie otrzymają żqdcmwh kwot, 1 (wrób.) 
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Z prac Egzekutywy Kł. PZPR 
Wczorajsze posiedzenie Egzekuty

wy KŁ PZPR poświęcone było a
nalizie sytuacji w łódzkim ruchu 
związkowym, który zajmuje ostat
nie miejsce w kraju.1 W informacji 
przedstawionej uczestnikom nara-

Nominacla 
J. Galvina 

dy zastępca kierownika Wydziału 
Polityczno-Organizacyjnego KŁ par
tii - W. Kopeć stwierdził, że w 
naszym województwie istnieje 713 
zakladowych organizacj'i związko
wych grupujących 212 tys. czło.n
ków. W dyskusji usiłowano znaleźć 
przyczyny słabego tempa powsta
wania ' organizacji związ>kowvch. 
. Przewodniczący obradom I sek
retarz KŁ PZPR - J. Niewiadom
ski, w podsumowaniu podkreślił, 
że dla wszystkich członków parti'i 
ważną sprawą polityczną jest 
wspieranie ruchu związkowego. 

m 
Sprawom ideologiczno-wychowa w 

czym poświęcone było ostatnie po
siedzenie plenarne WK ZSL. Ob
rady prowadził pre<:es WK ZS:J 
Jerzy Chojnacki. 

Zarówno w referacie, jak i w 
dyskusji podkreślano, że po IX 
Kongresie '.i.SL stał s:ę pd ny m 
współgospodarzem wsi i kraju. 
Ruch ludowy musi więc wypraco
wać takie formy organ'.zacji i me
tody pracy, które pozwolą mu jesz
cze aktywniej uczestniczyć w życiu 

z 
w~i. .ł-odsta w ową komo! ką orga. 
„,La:yJ11ą Ji::st koło. W !:> rn~tan• 
CJach gmmnych i ctz.ielnicowycn 
L">>J w uaszym wojewodztwie d~ia
iają :.:;..>, kota. 1\ajmzsze ogniv.a L..SL 
;;1t1;zą ~lawać się Lworcami pollty
i.i st,·01111ictwa. !'la wsi, gdzie lu
dzie doorze się z11ają i wiedzą o 
so..iie wszystko, szczególnie wa;me 
jest przoctowame człouków ZSL w 
[Jracy i dz. iałalności społecznej. 

Blok północnoatlantycki zaapro
bował nominację amerykańskiego 
generała armii Johna GalV>ina na 
stanowisko naczelnego dowódcy sił 
zbrojnych NATO w Europie. 

Obejmie on tę funkcję pód ko
niec czerwca br. w związku z 
przejściem na emeryturę 65-letnie
go generała Bernarda Rogersa. 

Wvmuszone przerwanie 
radzieckiego moratorium 

- Niezmiernie w.ażna jest rów
nież - podkreślano - współpraca 
z innymi organizacjami polityczny
mi i społecznymi, działającymi na 
wsi. Nie może być ona tylko for
malna. Chodzi o partnerstwo w co
d.dennym działaniu . . W programie 
ruchu ludowego jeszcze większą u
wagę powinno się zwracać na pra
cę z młodzieżą. 

W dyskusji wskazywano również 
na koniecznośc całościowego trakto
wania spraw i potrzeb wsi oraz 
jej mieszkańców, konieczność pro
pagowania i przybliżan:a młoaym 
ludowych tradycji, Ograniczane 
możliwości korzystania z dóbr kul
tury - wskazywano - są poważ
ną przyczyną odchodzenia ze wsi 
młodych l udzl. 

n I_ ·j (Dokończenie ze str. 1) 

~ 'fIIII li? I UO o pierwszym wybuchu nuklear-•J:„ 111 mi••• nym poinformowała dzisiaj agen-
l cja TASS. Dokonany on został na 

.& KC KPZR. Bada l\fin strów ZSRR poli"goni·e w reJ'onie Seminałatyń-
ł WCRZZ uznały za niezbędne do- "' 
l(l)nanle w latach 1987-1988 przeJsc1a ska. Siła wybuchu wyniosła do 20 
wszystkich zakładów przeinystowycn kiloton. Jego celem było sprawdze
na system dwuzmianowy, a tych któ• nie wynikow badań w dziedzinie 

· re wyposażone są w kosztowne nie· fizyki wybuchu nuklearnego. Chcę 
typowe maszyny I urządzenia na sy- - jeszcze .raz podkreślić - powiedział 
stem trzyzmianowy. Tam, gdzie jest G. Batienin - że wstrzymanie mo
to niezbędne ze względu na warun
ki produkcji t gdzie wykorzystywa- I'atorium to krok wymuszony, po
ne są szczególnie specjalistyczne u- 'dyktowany wyłącznie interesami 
rtądzenla, wprowadza się system 4- bezpieczeństwa. W swoim progra-
-zmianowy. mie doświadczeń, Związek Radziec-

A W środę przybył do Rzymu ki· będzie wychodził jedynie z te-
prezydent Francji, Francols Mltte- go minimum, które jest konieczne 
rrand. . . 

Podczas wizyty, przywódca tran- do podstawowych badan, celow 
cuskl spotkał się z prezydentem gospodarki narodowej, do spraw
Wioch, Francesco Cossigą i premie- dzenia techniki i środków obrony 
rem, Bettlllo Craxim; przed czynnikami wybuchu nukle-

Tematem rozmów był udział Wioch arnego, w tym również przed tymi 
w spotkaniach 1 najbardziej uprze- środkami, które opracowuje się 
mysłowlonych kapitalistycznych )!:godnie z planami amerykańskie-
państw świata, tzw. grupy G-7, w · h 
której skład wehodzą: USA, Japo. go programu „wojen gw1ezdnyc ". 

cie z udziałem Stanów Zjednoczo
nych. Pozostawiamy otwarte drzwi 
również w odniesieniu do proble
mu moratorium: Związek Radziec
ki gotowy jest powrócić do niego 
każdego dnia czy ~ miesiąca z chwi
lą, gdy Stany Zjednoczone ogłoszą 
rezygnację z własnych doświadczeń 
nuklearnych. Bez względu na 
wszelkie okoliczności, nie tracimy 
nadziei, że Waszyngton mimo 
wszystko pozytywnie zareaguje na 
apele światowej społeczności i zre
.widuje swoje destrukcyjne podejś
cie do tej kwestii - podkreślił G. 
Batienin. 

Na zakończenie przyjęto prognm 
działań WK ZSL w ef.erze ideolog·i
czno-wychowa wczej. 

W obradach uczestniczyli prof. 
Bolesław Strużek - członek Pre
zydium NK ZSL, poseł na Sejm 
PRL, Jerzy Labuk - kierownik 
Wydziału Uolnego i Gospodarki 
Żywnościowej KŁ PZPR, oraz 
Bogdan Osiński wiceprzewodni-
czący ŁK SD. (E. L.) 

Walne zebranie towarzystwa 
„ Od powie dzi a I n ość 

• 

Czyn'' I nla, RFN, Francja, w. Brytania, Ka• Przy tym wszystkim Związek Ra
nada 1 Wiochy. dziecki nie zamierza kopiować pro-

A Izraelski minister spraw .zagra- gramu nuklearnego USA, progra- 26 bm. odbyło się w Warszawie Zarejestrowane w 1986 r. stawia 
nlcznych szJmon Peres został w mu, którego celem jest produk- I walne zebranie towarzystwa „Od- sobie za główny cel studia i bada
czwartek, w drugim dniu wizyty w cja lllowych rodzajów broni, w tym powiedzialność i Czy.n". Towarzyst- nia nad historią myśli społeczno
Kairze, przyjęty ptzez prezydenta także w ramach inicjatywy obro- wo jest organizacją działającą na politycznej i w oparciu o to pro-
Egiptu Hosniego l\fubaraka. Po roz- t · ł k · I k · 
mowie, minister tzraelskJ Pow1edztal ny i;trateg.icznej. erenie ca ego raJu s upia pra- wadzenie edukacji obywatelskiej 
dziennikarzom, te oiilawlano nowe Związek Radziecki przeprowadzi cowników nauki i kultury, wierzą- w powołanym już ośrodku. 
propozycje związane ze sp~!LWll repre. jedynie minimalną, niezbędną licz- cych katolików, uznających wartoś- W wyniku wyborów przewodni
zentacjl palestydsklej w mlędzynaro- bę doświadczeń w celu sprawdze-1 ci cJ::.rześcijańskie za podstawę za- czącym towarzystwa został prof. 
doweJ konferencji pokojowej na te- nia działania ładunków do utrzy- angazowama w życiu społecznym. .Jerzy Ozdowski. 
mat Bliskiego Wschodu, mania równowagi strategicznej z 

~~~*~~~i~?:i:~~:lr~E4 ~:1~~:k1~:~~J~~~eh!l~~f:!r~r~~ Wzro·st nap1' "c1·a w Be1·ruc1'e 
:i~~le oś:ia~~Li::;os;. ~k!~~~ ~~j o~~t~~a 0od:~~~~w~! z~~y~~~== 'i 
strefy bezatomowej w południowej chanie. . . . . YJ'Ybuch. samoch~du-pułapki, . jaki sz~itów .odbył się 10-tysięczny po-
części Oceanu SpqkoJnego, nie za- \V_szystk1e radzieckie. prop. ozycJe, mia. ł mieJsce w srodę na ulicach chod, ktorego uczestnicy ni'eśli· c1·a-dowa1a Stanów Zjednoczonych, albo- h d ś B t 
wiem ogranicza ,,możliwości zastoso- m~Jące . na celu zamec ame . o - .eJru ~· spowodował w:i:roS: napi~- ła 18 bojowników organizacji fUn
wania broni nukleamej". Jego zda- wiadczen nuklearnych pozostaJą w cia między ugrupowamam1 zbroJ- damentalistów muzułmańskich Hiz
nlem, na wykorzystaniu tego wlaś· mocy. Aby .niezwłocznie rozstrzygnąć nymi i syryjskimi silami rozjem- bollah", którzy zginęli w star~iu z 
nie arsenału opiera się cala amery- pr~blem .powszec~ne.go zakazu do- c~~!. Wedlu~ Agencji ~e1!tera, na- wojskami syryjskimi. Poza okrzyka
kańska strategia, swia~czen z brom~ Jądrową, s~rona pięcie ~ało ~1ę zau'.Vazyc. prze~e mi antyamerykańskimi, dały się 
etchf:r~ ~~d~:g~l~!~ń~~::S~::;{: radziecka proponuJe rozpoczęcie o- wszystkim między WOJskami syrYJ- również słyszeć hasła antysyryj-
napływają grupy powracających u- ficjalnych rozmów. ZSRR gotów skim! i szyicką milicją AMAL. skie. 
chodźców, w odp01Vledzl na ogloszo- je~t prowadzić je _w każdym sk~- Według an~nimowego telefonu, Nie ma żadnych innych doniesień 
ny przez rząd tego kraju program dzie, na _kazdy~ . forum, , oc:eywis- w:i;bi:ch 60-kilogra~owi;J bomby na . temat wrogości wobec wojsk 
'pojednania 'baro'ilowego. ' . w~ mier~ony l:lył w. zołmerzy_ s~rY?- :ozJemczych, nadchodzą natomiast 
Między Innymi do prowincji Nan- R k 6l USA s~ich, Je<!-nakze. m.ne. don1ęsi~!lia mformacje, iż Syryjczycy witani są 

gachar I Dzauzdzan przybyło 600 ea CJa - me potwierdzaJą teJ informacji. z radością przez ludność Bejru~u. 
uchodźców, z których wielu wzięło Według dalszych doniesień, w która traktuje i"ch J"ako zw1·astuno'w 
udział w wiecu zorganizowanym z d · 1 · d 
tej okazji w mieście Sziblrgane, po zie nicach z ominowanych przez pokoju. 
którym władze udziellly przybyszom Admin:lstracja amerykańska przy- ____ """ _______ _, __ _ 

pomocy rozdając żywność I nlezbęd· ję!a do Wiadomości w:z;nowienie przez M s I • d • k k • 
ne artykuły przemysłowe. ó ZU C WOJ. e O t ... Intensywne działania ogniw za- ZSRR pr b jądrc>wych, u.znając, że w ą p I o r o ws I m ąngażowanych w zwąlczanie speku- Jest to problem leżący wyłącznie • . 
lacjl w kraju doprowadziły · dO w kompetencji Zwlą7!ku Radzieokie-

d go - powiedzial w czwartek rzecz-
. znacznego, bo 12 proc. spa ku spraw nik Departamentu Stanu USA. Do
wszczętych z powodu tych wykro. 
czeń. w l9SS r. organa MO ochioto- dal, że stanoWiS<k:o amerykańskie po-

t zostaje w tej mierze nie zmienione. 
(Dokończenie ze str. 1) 

gl<>s&Waly 104 osoby, spośród 113), 
kandydaturę M. Szulca. 

!ro tamich źródeł energii elektry
cznej. Podkreślono, że deficyt wód 
powierzchniowych w Piotrkowskiem 
osiągnie już niebawem !l()nad 42 
mln metrów sześciennych. Konie
czna jest więc budowa 32 zbior
ników retencyjnych, ale koszt ta
kiego przedsięwzięcia przekroczy 60 
mld złotych. Potrzebna jest więc 
tutaj zarównÓ lokalna aktywność ! 
inicjatywa, ale też pomoc z cen
tralnych funduszów celowych: 

wa Y prawie 15 tys. tego typu przy- USA zamierzają kontynuować, pró-
padk6w, a w ub. r. Jut tylko ok. by jądrowe dopóty, dopóki nas.ze 
13 tys. Nie bez wptywu na zmnJeJ
nenle spekulacji pozostała za• bezpl_eczeootwo jest zależne od broru! 
uwa:ialna poprawa zaopatrzenia ryn- nuklearnej". Tym samym waszyng
ku, głównie w artykuły 1 potywcze. ton raz jeszcze od=c!! apel ZSRR 

o jedaloozesne zaprzeistan1e prób 

W dalszej części obrad oceniono 
skutecw.ość wdrażania ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości I prze
ciwdziałaniu alkohollzmowl. Opr. (zg) jądrowych. 

Dla zmotoryzowanych turystów 

Talony benzynowe do CSRS PRZĘDZĘ elastil sprzeda:lom.) 
'wciora. y"zrrloszen"iii 86-50-47. 21589 g-E 

Motorowej PZMot. talony te od '::I· GLEBOGRYZARKĘ „Mrówka"; sil-

Wiele miejsca poświęcono pro
blemom gospodarki wodnej. Mówio
no o m.ożliwQŚciach i perspekty
wach budowy zbiorników reten
cyjnych z Ich wykorzystaniem ja-

W tych dniach podpisano umowę 
z naszym południowym sąsiadem 
w sprawie sprzedaży czechosłowac
kich talonów benzynowy~h na 1987 
rok. Jak Informuje Biuro Turystyki 

KRONIKA WYPADKÓW 
j, GODZ. 10.15. Na skr.z~aniu 

ul. Promióskiego z ul. Armfi C:Zer
wo.nej kierowca „żµka" Sławomir o. 
potr11cil Marię W., która doomala zła
mania kości śródstopia 1 ogómych 
poUuezeń. WRD prosi świadków o 
kontakt ul. W. Bytom~kiej 60 tel. 
57-16-62. 

.& GODZ. 11.15. Na ul. orewnow
Skłej 75 Joanna H. !At 17 prz;ebiega• 
la jezdnię I wpadła na bok „Fiata 
l25P". Doznała ogólnych potłuczeń. 
Kierowca 1 łwiadkowle proszeni są 
do WRD. -

... GODZ. 11.20. Ul. Opr. Stallngra• 
du. Klei;ujący „Fiatem" Jerzy R. po
trąoU przechodzącego jezdnię Sta
nisława K., który doznał złamania 
podudzia. 

A GODZ. 14.15. Na ul. Killńskie· 
Jio nlettzetwy Marek s. zatoczy! 1!1.ę 
I wPSd! na tramwaj 22/13. Ze stlu
ćten1em twarzy przewieziony został 
cto I:iby Wytr.zetwleń, 

.& GODZ. 18.35, Na ul. Rzgowskiej 
ilenryk P. przechodzi! jezdnię w 
tnlejscu niedozwolonym i wpadł na 
tramwaj Holi 18/3. Mężczyzna poniósł 
śmierć na miejscu. 

(Zg) 

5 marca będzie można kupować w •dziś· ..... • nik 5,5 kW - sprzedam. Rogow-. .. -...... OGt.a1~ •r=AI ska 23. 21583 g-F. placówkach tei organizacJi, przy '--.._ . .,;,'Zi;;ivlE...,. AT~AKCYJNE futro _ lisy _ 
czym obowiązują pewne limity. niedrogo sprzedam. Miedziana 
Przed każdym wyjazdem samocho- 11/34, po 14. 21569 g-E 
dem o pojemności do 900 cm sześc. ZATRUDNIĘ szwaczkę _ Konstan-
można zaopatrzyć się w talony o- SPRZEDAM budynki warsztatowe tynów. 86-03-31. 21567 g-E 
piewające na 50 1 benzyny. W 120 m. Wiadomość: ul. Błońska 1a. SPRZEDAM silnik Audi" 100 ben-
pr.zypadku samochodu o pojemnoś- TELEWIZOR „Elektron" biało-czar- zynowiec, skrzyn'ię biegów: stan 
ci silnika do 1500 cm sześc. każdo- ny - sprzedam. Tel. 34-95-54. bardzo dobry. 86-69-73. 
razowy limit wynosi 70 1, a przy 21606 g-E 

2156
5 g-E 

pojazdach o większej pojemności DŻETY kupię, pralkę automatycz- SPRZEDAM barek (dąb) _ Swa-
silnika - 90 1. Wykupujący talony ną sprzedam. 81-90-15. 21594 g-E rzędz, telefon bezprzewodowy. 
za litr benzyny 90-okta.nowei płacą ZATRUDNIĘ rencistów elektroin- 86-69-73. 21564 g-E -
120 zł, zaś litr etyliny 96-okt. kosz- stalatorów. Listy 21599 Biuro O- MASZYNĘ wieloczynnościową sprze. 
tuje ich 135 zł. Talony na olej na- głoszeń, Sienkiewicza 3/5. dam. Listy 21598 Biuro Ogłoszeń 
pędowy do pojazdu z silnikiem ANTENY - gwarancja, inż. Do- Sienkiewicza 3/5. ' 
wysokoprężnym można nabyć za cz.kal, 33-24-41 (9-11). 21590 g-E ST-ARA 200 
korony na przejściach granicznych, WTRYSKARKI pionowe, formy, w dobrym stanie lub 
oczywiście po stronie czechosłowa- ł k · z silnikiem „Leylanda" - kupię 

m yne - tamo sprzedam. Cha- 43-46-44. 4438 g-E 
ckiej; · lubińskiego 55. 21588 g-E MAGIEL-prasowalnię w dobrym 

W ciągłej sprzedaży sl\ talony „VIDEOTON" - sprzedam. Listy punkcie kupię. 87-28-58. 
na Bułgarię. 21585 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewi- 4'124 g-E 

Talohy benzynowe NRD, nieste- cza 3;5. TELEWIZOR kolorowy, video -
ty, nie zawsze są w sprzedaży, RADIOMAGNETOFON dwukaseto- sprzedam. Tel. 86-99-02. 
gdyż - jak wyjaśniono - PZMot. wy (gwarancja) - sprzedam. 4!08 g-E 
ma ich tyle, ile otrzyma od Orbisu. 36-71-18. 21572 g-E POSZUKUJĘ samorlz!elnego m 'e-
Turyści interesują się czy bę- PRZEDSIĘBIORSTWO zagraniczne szkani~. płatne pół roku z gór~·. 

d · · t k k · • zatrudni: dekarzy-blacharzy· mu- 86 38 9~ 
zie nwzna w ym ro u upie za rarzy, ·, cieśli·, tynkarzy. _:_ Tel. - -, '· •'l-1:.'!l v,-;<; 

złotówki talon:y na rumuńską ben- TELF.FU':KE"\f ('5 cal;) ~""7~''"n'. 
zynę. Jak poinformowano w PZMot., 33-27-56 godz. 8-14. 21584 g-E 57-65-85. 4123 C-E 

pbern:e są prowadzone rozmowy I l:""ll:•llllll••m•••n~mm:z:n-11,.,ai;:::c::::;::;:::::i;::z:~c:::r:~::rn::::ie na ten temat. 1* f&, a;.;: *' . """"' 
(PAP) 

Dnia 23 iutego 1987 r., zmarł, w '""ieku 7? lat, najdroższy 
Ojciec, Teść t Dziadziuś 

l\ląż, 

W flnJu 25 lutego 1987 r .• zmarł, 
Przeżywszy lat 67. nasz ua;uko
chańszy Mąż, Ojciec, Dziadek 

S •. t P. 

Z l:'łębokitn żalpm zawi:·t'•"'lfa· 
my. że 1 • dn;u 2; luteęo Vi87 r„ 
zmarł 11:i1?1e nao:;z ukochanv M'lż 
Ojciec i n:i;'i:ulek . ' 

STl\ '!SŁAW 
SADOWSKI S. t P. 

MIKOŁAJ BO·KOWIE·C 
MGR PRAWA, 

b~·ły jen!ec obom w Woldenbergu, emerytowany radca prawny. 

Pogrzeb odbędzie •ię w dniu zg lutei;o ór. (sobota) o godz. JJ.30, 
na cmentarzu św. Franciszka przy ul. Kzgowskiej. Pozostają w 
smutku stroskani: 

ŻONA, C0RKA, SYN, SYNOWA I WNUt'Zll:'\ 

WACŁAW 
DO BRAS 

Pogr~eh odbędzie •lę w dniu 2a 
lutego hr. o godz. 12 (•nhotal 111 
cmenf·ll·zu św. Wojrie•ha t::i J{11 r· 
czakach. 

N'\JilT .I"~!'iZA HOD7IN \ 

..:...---------------R=e:;d;.a:;k;.;to;.;:r_;;:d.;::.c::.P;:;;:es~owy i tec1micwY ZOFIA GTJTMAN 

ARTYST!\ :ltUZYK, 

po,l?fice ,· Woisk~ Po!skir ~. 
lrnmh .1 ta'1t. 

Pogrzoh oclbę~z '1• •'•: "' dn'u ? ; 
1uteg'l hr. (nirth-'Jq o ~oct7. t 3.:'u. 
na f'T'lt··nb.r7\I w Hutfzit'." p 11>ia
nir1d <'.i. 



Sympatyczna N o ~wE 
TWORZĄ 

para NIEWYGODNI" '' . 
- To jest walka o iyc.łe, o przetrwanie. 

Maszyny tu nie wYtrzymuJą, a eo dopiero 
ludzie! - mówi z goryczą Mafia Tałady, 
mistrz w drukarni zakładów „Struga". -
.Jeszcze niedawno podczas deszczu druka· 
rze pracowali z parasolem w ręku. Do dzi§, 
mimo najpilniejszych remontów, większa 
ulewa jest katastrofa,. 

Maria pracuje tutaj 19 lat. W „Stl"ll13U" 
zaczynała i zna tu wszystkil.ch, ciężko by
łobv jei stąd odchodzić. Zna historię za
kładu, rozumie więc szefów, organlzatję 
partyjną czy zwiąU.i. Co do POP, to choć 
sama w partii nie jest, wie że i oni od lat 
nie godzą slę z tą sytuacją. Tylko, że nie
wiele mogą. A perspektywa lepszej pny
szłoścl dla oddziału wciąż odległa. 

ci~ Im me brakuje .... 4~0-latk!, ponala 
200 osób. W POP jest też sporo emerytów. 
Partia w fabryce nie mote poprzestać n.a 
bolączkach i brakach w produkcji. Potrze
ba nam sze1i.zego spojrzenia. Edukacja eko
nomiczna jest więc niezbędna. żeby czło
wie'k rozumiał, że jak nie wyprodukuje 
więcej, to na nic podwyżki. 

niego :takby nie istniały. Ten brak ciągło
ści władzy, zwolenników nam nie przyspa
rza, a młodzi są krytyczni. Najpierw sie· 
jemy pl'Ópag~dę, ie eksport to sprawa ży
cia - denerwuje się Kazimierczyk - potem 
długo cis~a o pieniądzach z ROD potrzeb
nych, żeby dalej eksportować, a w końcu 

no'fVe rozwiązanie, które dla najlepszych 
j~t . .karą, 

l I 

Cl naJlepsi, ludzie. z inicjatywą niejeden 
raz zapłaclll frycowe. Kiedy to' zaradnemu, 
przedsiębiorczemu wystawiono u nas pom
nik? A nauczek im nie brak. To partia 
powinna brać Ich w obronę, lansować na
wet, bo potrzebują wsparcia. 

- Katarzyna Bilhm, córka Barba• 
: ry Kwiatkowskiej-Lass l Karlheln= za Bohma, ma już 23 lata. JaK 
: w1eść niesie, przygotowuje się 
: do zagrania roll w filmie typu 
-< love story w reżyserii Jurgena 
:;: Goslara. Partnerem Katarzyny -
: aktorki, która ma na swym kon• 
: cle już kilka ról - będzie jej 
: rówieśnik Aleksander Wussow. 
: Jest on nowicjuszem w branży 

3 aktorskiej, ale ma się na kim 
wzorować. Jego ojciec - Klaus

::::1 Jilrgen Wussow grał rolę profe. = sora I w znanym także u nas ~e
::::1 rialu „Klinika w SchwarzwaldZle". 

Warunki pracy wykluczają nowe techno
J.ogie, dobrą jakość. nowoczesne W2lOry. Nfa 
ma zebrania, żeby się o tym nie krzyczało. 
I sekretarz POP, Marian Berent - drukiaxz. 
od 10 lat w „Strugu", czuje to przecież 
na własnej skórze. Niska jakość odbija się 
i na zarobkach. Właśnie z POP drukarni 
wyszedł wn•osek, :żeby zm4enić wreszcie 
stare wzornictwo. Próbowali. Ale przy tych 
maszynach tylko „stare róże" jakoś wy~ho ... 
dzą. 

- Ty myślisz, ie ludzie teco nie wiedz-? 
.... ln:L Jan Kazłmlerezyk z tej samej POP 
'jest innego zdania. - SprzedaJemy swoJl\ 
pracę i chcemy Jak najwięoeJ zarobić. Fak• 
tycznymi właśclcielaml przem.tęblorstwa Di· 
py się nłl!J czulli§my. Zabrakło systemu, w 
którym pracownik byłby zainteresowany 
wynłkamł e&łeJ firmy. Będzie źle, to naJ
wyteJ zmieni się dyrektor. MoJą, lladzieJę 
na zmianę teso spoJrzenla budzą, grupowe 
(partnerskie) 1y1łemy orca~zacJi pracy. 

Ewa Łukasiewicz 

Agnieszka Ostapowicz 

Spniwa z początku reformy - wspomina
ją. - Czterej łódzcy dyrektorzy uwierzyli 
w samodzielność, takie placową. Zostali 
odwołani, choć broniły ich macierzyste or
ganizacje partyjne. Wrócili potem na swoje 
stanowisk.a, ale pewnie długo się nie „wy
chylą". ·Bo opinia z zewnątrz niesfoty wię
cej wa:ży nlź ocena tu w zakładzie. Sek<re
tarza KZ np. rz.adko zdejmują wyborcy.„ 
To z.aś .nJ!e przysparza autorytetu najniż
s:r;ym ogniwom. Tymczasem, kiedy pada 
wiele wnio$ków, a brak odpowiedzi, to 
przecież znak, że niewiele się dzieje. Tak 
jest niestety, z połową postulatów wysuwa
nych pdez POP - twierdzi Edward Woj
dera - starszy dTUkan, od 35 lat w „Stru
cu", To' śWfadczy nie tylko o naszej słabo
ści. b'o ~ecież wnioski idą wyze;. Znie
chęca do· dTskusji, do działania. 

- Jak jest, wiedzą wszyscy, za często 
j.ednak m!lcz'ą o wamych sprawach ..• 

= (kas) 

Szamocą s1ę. Denerwują, ze w kółko pro
szą o to samo. Czasem coś wywqjują. Malo
wanie, zmia:qe okien, suszarkę, remont po
strzygarki. Nie zawsze się zgadzali z sze
fami: uwaźali - trzeba remontować od
dział, nie czekając na nową fabrykę. Ina 
ich wyszło. Choć to smutna satystakcja. W 
takim małym kolektywie nfo się nie ukryje. 
POP liczy 15 osób. Dziś po redukcji (brak 
surowca), to połowa drukami. Wszyscy mó· 
wią o tym samym. Nie o dużych sprawach, 
ale o tym co na ziemi. 

- Bo nasze gadanie nieraz było rz\lca
nlem grochu o ścianę - tak sobie to Uu„ 
m4czy Wasilewski. Wysyłało się krytyczne 
wn!Mld, a ·potem d2lielnlea mlala preten
sje ..• 

c 

- O tym co przeszkadza w pracy, a 
zwłaszcza o pieniądzach dyskutują, wszyscy 
- przyznaje Tadeusz :Wasilewski - emeryt, 
byly kierownik kontroli jakości. - Na re
sztę nie •tarcza energii, może odwagi. Ina
czej niż przed laty. Choć emeryt, pozo
stał w POP administracji (najw~ęknej w 
„Strugu"). Dzisiejsze zebranie? - sekretan 
przedstawi ref P.rat, wg.zyscy sit: zgod-zą I 
tylko zerkają na.- zegarki. Może patrzą na 
nas - cośmy zwojowa11... A wiedzy prze-

- Ostatecznie nikt z tego powodu nikogo 
nie zwolni - odpowiada Ka:dmierczyk. 
Nie tu przyczyna. To milczende je,st w nas. 
1981 rok zrobił swoje. Ludzie zamkinęli się 
w sobie. Ciąży też na nas stare. Ciągle rea
lizujemy wytyczne. I reforma ł atestacja 
id.zie pu.ecież od góry. A u nas? Mamy no
wego I aekretarza KZ. Powinien zaczynać 
od tego, na eo czekaj• wyborcy. Ale na 
biurku leży jut hannOM«ram działań, a 
z ndm, e gorsze, sprawozdafl ••• 

- Brakuje ll'OnsekwencJi w realizacji 
wnlo.sków, naijlepszych uchwal. To obniża. 
autorytet partii - przymają. Zmieni się 
sekretarz, naczelnik, to i decy,zje pop.rzed-

- Ludzłe maJ1' odwagę I chcą mówić, gdy 
zaezynjl . Sill coś DO\Vego - dodaje Kazi
mierczyk. - Tak było na początku reformy. 
By przettva.6 w POP to milczenie, trzeba 
„wej:§ć do irlej z butami", Wstrząsnąć nią., 
żeby &ię. . uwolniła od pisania sprawozdań 
i pa,ple„kowycb sukcesów. Wtedy otworzą. 
słę ·usta; pojawił\ lndywidualnoścl i prze
wodnicy; Mori\ być wśród nich i t-acy, eo 
Uczą - łanią popularność. Ale nie wolno 
wszyałklNa , z 1óry tak oceniać I utrącać. 
Za nłew,r.1odny krytycyzm, pomysłowo:§ć. 
Nleoh Jcicten spadnie, koleJDI nie będą się 
„ wychyta.6". 

A prz~et tacy ,,miewygodnl'' są nam 
dziś najbjl:rdzlej potrzebni. 

g • OZI nom pandemio AID 
PANDEMIA (z greckiego pandemios -

obejmują.cy cały naród) - epidemia , 
obejmująca duże obszary, np, cały kraj, 
kontynent, a nawet cały :§wiat. 

* 
Sześć - siedem lat temu, niewiele 

pisano o tej egzotycznej wtedy chorobie. 
Ot, kilka czy kilkanaście wypadków 
śmiertelnych wśród homoseksualistów i 
narkomanów. którzy zmarli na nieznaną 
zupełnie chorobę. Od tego czasu nasza 
wiedza o AIDS uległa znacznemu posze
rzeniu. Ale olbrzymiemu 

ZWIĘKSZENIU ULEGLA TEŻ LICZBA 
OSOB, 

które zachorowały lub tylko miały kon
takt z wirusem. Najgorzej wygląda chy
ba sytnacja w Stanach Zjednoczonych. 
Notuje się tam ostatnio aż 58 nowych 
zachorowań dziennie (dla porównania -
w 1983 r. było ich 10). Do końca ubie
głego roku .amerykańska służba zdrowia 
zarejestrowała 28098 chorych (w tym 394 
dziec!), z ,których 15575 zmarło. Ocenia 
się. ze w USA ok. 1,5 mln ludzi jest 
nosicielami wirusa HIV (Human Immu
nodeficiency Virus). a na całym świe
cie kontakt z nim miało 10 mln osób. 

Brzmi to może nieprawdopodobnie, ale 
eksperci Swiatowej Organizacji zdrowia 
(WHO) są bardzo złei myśli - oceniają 
oni tiowiem, że w 1990 roku aż 

100 MLN LUDZJ 
BĘDZIE NOSICIELAl\11 AIDS. 

Sytuacja jest więc poważna, ale może 
być jeszcze gorsza .. Dr Mahler, stojący 
na czele WHO obawia się, że grozi nam 
już nie epidemia, lecz wrecz pandemia. 
Tym bardziej, ze bardzo niedokładne są 
dane dotyczące ilości zachorowań, przy
chodzące z Afryki, który to kontynent 
jest przez wielu uważany za kolebkę 
choroby. 

W dalszym ciągu AIDS (zespół naby
tego braku odrpomości) jest chorobą, o 
której niewiele da się powiedzieć kon
kretnego. Na razie wiadomo, że powo
duje ją wirus, który dostaje się do or
ganizmu, albo podczas stosunku płcio
wego albo poprzez konłakt z krwią. (nrp. 
zastrzyk). Jest to wirus o utajonym 
działaniu - przenika on dQ białych cia
lek krwi i tam przyczaja się, czekając 
lla o~zję do dalszego rozwoju. Takie 
przyczajen1e mote trwać nawet I 20 lat. 
Kiedy jednak uaktywni się, niszczy cały 
system obronnościowy organizmu, który 
w następstwie tego ginie, zaatakowany 
przez różne bakterie, wirusy, grzyby i 
pierwotnia!ki. U osób zaraixmych przez 
wirus AIDS często rozwija się niezmier
nie rzadko spotykany nowotwór - mię
sak Kaposiego. 

Do chwm obecnej Die potwierdzono 
możliwości przenoszenia wirusa w nor
malnych codziennych Judzkich konłak
tach, przez ślinę Izy, artykuły spożyw

cze, wodę. Niemniej AIDS siał 1114 już 
nie tyJkc, 

PROBLEMEM MEDYCZNYM, 
ALE I SOCJOLOGICZNYM. 

W wielu krajach, znów głównie ,„ 
USA, panuje paniczny lek przed zacho- · 
rowaniem, graniczący niemal z hisłerią. 
Zarażeni wirusem wyrzucani są z pracy, 
szkoły, uczelni. Wielu pracowników służ
by zdroWlia odmawia kontaktowania się 
z chorymi na AIDS. Brytyjski dziennik 
„The Guardian" nazwał takie zachowa
nia AIPS (AIDS lndueed panio syndrom) 
czyli syndrom paniki spowodowanej przez 
AIDS. Jak ostatnio poinformowała Agen
ce France Presse, władze stanowe w 
Kalifornii podjęły decyzję, że pracodaw
com nie będzie wolno zwalniać ani od
mawiać przyjęcia do pracy osób dotkhię
tych tą groźną chorobą. Niedawno zakoń.I 
czyl się proces o odszkodowanie dla 
rodziny chorego na AIDS, którego wy-

rzucono z pracy na 8 miesięcy przed 
śmiercią. Dopiero W ten sposób spadko
biercy mogli dochodzić swoich praw. 

Kiedy choroba pojawiła się po raz 
pierwszy, wiele ooób optymistycznie 
tWierdzilo, te na pewno naukowcy wkrót· 
ce dadzą sobie i nią radę i wyprodu· 
kują skuteczną szczepionkę. 

TAK.ICH OPTYMISTÓW .JUŻ NIE MA. 

Na 'vyprodUk\}wanie szczeplt>nki przyj
dzie nam poczekać jeszcze co najmniej . 
5-10 lat i trzeba tu dodać, że będzie 
to szczepionka ochronna, a Vvięc nie
przydatna dla tych, którzy będą już wte
dy zarażeni wirusem HIV. Próbowane do 
tej pory lekarstwa (ribavirina, cyklo
sporyna, HPA-23) nie dają zadowalają

cych rezultatów, gdyż są szalenie tok
syczne i mają bardro silne działanie 
uboczne. Poza tym koszty leczenia, które 
przecież nie zwalcza choroby, a tylko 
przedłuża choremu życie, sięcają już · 
obecnie 50 tys. dol. Dodać też trze
ba, że wirus H1V, podobnie jak wirus 
np. grypy, charakteryzuje się dużą zmien
nością, co bynajmniej nie ułatwia nau
kowcom pra!!y. 

Skoro więc nie można na razie wy
leczyć, 

TRZEBA POMYSLEC 
O PROFILAKTYCE 

gdyż tylko ona może powstrzymać zwy
cięski marsz AIDS. Wiele już o tym 
pisano i mówiono - choroba spowodo
wała Jut na Zachodzie pewną rewolucJ-: 
obyczajową. Skończyła się tzw. wolna 
milość; najslruieczniejszym pon'OĆ spo
sabem a.by nie zachorować jest cablro
wita wstrzemięźltwość płciowa. Jak ju~ 
ktoś nie wytrzyma, powinien przynaj
mniej utrzymywać stosunki z jednym i 
tym samym pairtnerem. Prostytutki tracą 
w zwlązlru z tym klientów; za to w 
ogromnym tempie rośnie l!Pd'Zedat pre-

zerwatyw. W niektórych krajach są one 
rozdawane bezpłatnie. Wirus przenosi 
si~ podczas transfuzji krwi od zara:iionego 
dawcy - wszędzie obecnie bada się 

'krew przechowywaną w „bank.ach krwi", 
a potencjalni dawcy muszą poddać się spe
cjalnym testom. Ueywarue niesterylnych 
igieł przez narkomanów czy nawet pod
czas zwykłych zastrzyków także powo-

' duje przenoszenie wirusa HIV. Twardy 
orzech do zgryzienia mają sportowcy -
czy można zarazić si~ AIDS np. podczas 
walki bokserskiej, gdy poleje się krew? 
W .80 krajach odmlezlono chorych lub 
n'osicłell AIDS. Choroba nie ominęła 
również naszej części świata. W ZSRR 
stwderdrz.ono jej 20 przypadków, odnale
ziono ją także w NRD, Czechosłowacji 
i na Węgrzech. Jak powiedział kilka dni 
temu prof. Jerzy Bończak, wiceminister 
zdrowia I opieki społecznej, pelnomocnik 
ds. AIDS, 

W POLSCE WYKRYTO 22 OSOBY -
NOSICIELI WIRUSA HIV. 

s~ wśród nich narkomani, homoseksu
aliści i prostytutki, jest też 2 dzieci. 
Oczywiście, nie każdy, kto miał kontakt 
z wirusem, musi zachorowac na AIDS. 
Dotychczas spośród osób, u których kon
takt taki stwierdzono, u trzech pojawiły 
się objawy pierwszej fazy pełnego ze
społu chorobowego. 

Agencja Assoctated Press doniosła nie
dav.'llo z Jaunde, stolicy Kamerunu, że 
jej reporter odnalazł czarownika na
zwiskiem Bangeli Kelta, który zna ponoć 
lekarstwo na AIDS. „Jest to sproszko
wana kora pewnego drzewa", powiedział 
znachor, „ale nie mogę powiedzieć ja
ICiego. Wsypuję odrobinę proszku do 
szkłanld wody, dodaję kilka kropel cy
tryny • daję do wypicia. Zawsze działa. 
Bla.li ludzie po prostu nie wiedzą., Jak 
obchodzić się z AIDS". 

JERZY S. BARSKI 

Agencja Reutera zwraca u
wagę jak, chwalonil niegdyś, 
osobowość i charakter prezy
denta USA Reagana są 
obecnie ooraz częściej uważa
ne za właściwości niekorzystne, 
które w dużej mierze sprowa
dziły na niego nękające go kło
poty. Do czasu gdy skandal 
wokół dostaw broni do Iranu 
spowodował gwałtowny spadek 
popularności jego prezydentury 
i w~budził pytania dotyczące 
jego kompetencji, odprężona 
osobowość i styl zarządzania 
Ronalda Reagana były szero
ko chwalone w całym kraJu. 
Wielu uważało prezydenta za 
człowieka towarzyskiego, pogo
Ól)lilgo, uspokajającego. Po o
kresie ogólnona.rodowego nie-
domagania spowodowanego 
„Watergate", Wietnamem i 
kryzysem , wokół zakładników 
w I1•ande podczas prezydentury 
.Jimmy Cartera, wydawało się, 
ze Reagan p1'0mieniuje pew
nością siebie, optymizmem I 
zdecydowaniem. Obecnie kry
tycy przypisują. winę za Irań
ski skandal wadom w stylu 
Reagana i zarzucają mu ble<r
ność, brak wiadomo§ci... „Ta 
katastrofa rzuoa. bezlitosne 
światło na gposób, w Jaki pre
zydent pracuje" - pisał nie
dawno łygodnlk „Time", 

• • 
Premier Francji Chirac za.ko· 

munikował 20 bm., że wprowa
dzone w czasie fali zamachów 
terrorystycznych we wrześniu 
ub. roku zaostrzone przepisy 
wizowe dla. cudzoziemców przy
bywa;ących do Fra.ncji z kra
;ów spoza. EWG i Szwa.jca.rit 
zostają utrzyma.ne na czas nie
określony. Amba.sador USA we 
Fra.ncji Rodgers ozna.jmil w 
odpowiedzi, że obywa.tele fra1ł
cuscy będą mu.sieli placic! zm 
wizy do Sto.nów Zjednoczonych 
dopóty, dopóki Fra.ncja. wyma..
gać będzie tego samego od 
Amerykanów. Francuzi dotych
czas zawsze obowiązani byli 
mieć wizy a.merykańskie, ale 
dotąd otrzymywali ;e gra.tis i 
na cza.s nieokreślony. Obecnie 
wizy te będą ważne tylko 3 
miesiące i będą płatne. 

• • • 
Agencja Associałed Press pi

sze, ze telewizyjny serial 
„Amerika", którego ostatni od
cinek na.dano w USA w ub. 
Piątek, zawiódł oC2ekiwawa 
telewizji ABC. Na początku był 
to n&jbardziej popularny mini
serial od O'Zterech lat, lecz 
wkrótce miliony widzów str."l
ciły zainteresowanie i nie o
glądały da-IS2ych odcinków. 

• • • 
Plany na ·lata. dziewięćdzie

siąte, jakie wytyczają specja
liści z dziedziny oświaty, są 
bardzo ambitne - wska.zuje 
chiński tygodnik „Bei;ing Re
view". pisząc o zamiarze cał
kowitego zlikwidowania anal
fabetyzmu w Chinach do 2000 
roku. Przed 37 laty, gdy po
wstala ChRL, niepiśmiennych 
bylo 80 proc. ludności. Dziś 
jeszcze 20 proc. Chińczyków nie 
potrafi czytać i pisać. W wy
padku pisma chińskiego próg 
analfabetyzmu wyznacza zna
jomość co najmniej 500 znak6w 
(spośród używanych na co 
dzień ok. 4 tys. w pra.sie i 
8 tys. w wydawnictwa specja
listucznych). Do przeczytania 
trudnego dzieła. literackiego 
(wspólczesnego) potrzeba. znajo
mości nawet 12 tys. znaków. 
Wymogiem państwowym. przy 
zatrl,Ldnianiu na. podrzędnym 
nawet sta.nowisku w admini
stracji jest wykazanie się zna
jomością co na;mnie; 2 tvs. 
'i.ierograf6w. Od ludności wiej
skie; wymaga się zapamiętania. 
co najmniej 1500 znaków. 

Spis powszechny przeprowa
dzony w 1982 r. wykazał, że 
w China.eh było 237,7 mln anal
fabetów w wieku powyżej 12 
lat. Nauka czytania t pisania. 
w szkołach jest żmudna. i trwa 
kilka lat. 

Zagraniczni 
Czlowiek jak ze gar ~~~~,!!~~~.,,,, w 

Szwecji status tymczasowy w ost<:.t. 
ni'ch latach nieco się zmniejsza. Q. 
hecnie jest ich 405,5 tys„ co stano
wi 4,9 proc. ogólnej ludności kra
ju. 

-:... ------= ------------------------------------------... _ --------------------------------------------:;:: ------------------------=c: c:_ ------== 

(Dokończenie ze str. 1) · 

nie korzysta z wiedzy chronobiologów. 
ZnajoIIl.Pść rytmu człowieka powinna 
mleć podstawowe znaczenie przy np. po
bieraniu próbek do ana1iz, dokonywaniu 
pomiarów różnych funkcji :życiowych. W 
chorobie - Ich znajomość decydować 
powinna o porach podawania leków, 
pr~ystępowania do zabiegów operacyj
nych itp. W niektórych klinikach m. in. 
i u nas w W AM prowadzi się monito
rowaną terapię farmakologiczną tj. kon
troluje się stężenie l'eku we krwi. 

Rytmy powinny też decydować o pla
nowaniu godzin pracy, nauki, treningów, 
zawodów sportowych. Jest bowiem udo
wodnione, ŻE: sprawność 1 wydolność fi
zyczna i umysłowa człowieka wykazują 
w ciągu doby charakterystyczne minima 
i maksyma. Przykładowo nasz umysł ce
chuje się najlepszą sprawnością około 
godz. 10 i 18, najniższą między 3 a 3 
i 14 a 16 godziną doby. Chcę jednak 
dodać że dobowy rytm zmian zdolności 
do pracy wykazuje u różnych ludzi zna
czne przesunięcia w 'Czasie, lecz pozo
staje dla nich charakterystyczny. Indy
widualne uwzględnianie własnych możli
wości, znajomość funkcjonowania we
wnętrznego zegara biologicznego może 
znacznie ułatwić I przyspieszyć wykona
nie zleconych nam prac. 

- Nauka zajmuJąea się IJiorytmaml -
chronobiologia operuje pojęciem łzw. 
synchronizatorów - czynników mających 
bezpośredni wpływ na cykliczność zmian 
procesów w naszym orcanizmle. Czy 
sztuczne manipulowanie światłem, ru
chem, pożywieniem może żmlenić fazy 
rytmu biologicznego? 

- Wymienione przez pana elementy, 
jak również zmęczenie fizyczne I umy
słowe w zasadzie nie zmienia rytmu bio
logicznego człowieka. Spowodować może 
tylko modyfikację amplitudy rytmu i 
ich drobne oscylacje. Przykładowo ko
smonauci przeżywają dzień i noc 
jedną dobę, co 90 minut. Okazuje się 
jednak, że rytm okołodobowy sen - czu
wanie decydujący o zdoln-0ści do życia 
i pracy jest u nich zachowany. To sa
mo można powiedzieć o przemieszcze
niach się w inną strefę czasową i kli
matyczną. Z reguły zachowujemy swo.ią 

indywidualną cykliczność, chód zegara 
endogennego nie zmienia się. co nie w~·
klucza, że występuje zmniejszenie od
porności biologicznej organizmu, zwięk
sza się jego podatność na choroby, 
zmniejsza się zd-0lność do pracy i pełnej 
adaptacji życiowej. 

Realia :życia zmuszają jednak co
raz większą liczbę ludzi do egzysten
&ji I pracy w warunkach, ,„ których 

rytm aktywno~l I 11.poaz.ynku nie po• 
krywa się z astronomiczrt~ rytmem 
dnia I nocy t utrwalonymi dobowymi 
rytmem! biolojficznymi. Mam na myśli 
n,p. pracę trzy:mnoianową tub długotrwalą, 
p<JWtarzającą się p.r.acę w nocy. Jeśli sy
tuacja taka trwa długo, mote wpro'Wa
dtić dezorganizację w procesy :l:yciowe 
organizmu. Ant~ytm burzy porządek 
ustroju, rozstraja. zegar biologiczny. Co 
prawda sytuacja taka nie stwarza bezi:>o
średniego zagrożenia dla zdrowia, nie
mniej może sprzyjać rozwojowd zaburzeń 
czynnościowych - nerwic i zwię~zać 
podatność organizmu na choroby. 

Obok rytmu okołodobowego mamy do 
czynienia równ!eź z rytmem okołomie
sięcznym, związanym z miesiącem księ
życowym, rytmem sezonowym zal.einym 
głównie od temp ratury i promieniowa
nia ultrafiloletowegQ. Rytmy wieloletnie 
są trudniejsze do uchwycenia,. gdyż za
kłóca je proces osobni{:zego rozwoju 
człowieka. Naukowcy są jednak zdania, 
że i one występują. a usilują je wiązać 
m. in. z występowaniem„. plam na Słoń
cu. Aby \lkonkretnić te rozważania po
wiem, że wyraźne jest np. zjawiskl() uza
leżnienia loiczby urodzeń od sezonowo
ści. Obserwuje się dwa sżC'Zyty urodze1'1: 
pierwszy - w marcu, drUgi - we wr:i:e
śniu. Czynniki, które kształtują tę ryt
mikę nie są dotychczas zpane. Prawdo-

podobnie zallt'Zyć do nich trzeba wpływ 
potywienia i promieniowania ultrafiole
towegQ. Podobną sezonowość obserwuje
n,y jeślt chodzi o zgony. Najwięcej jest 
ich w lutym, marcu i kwietniu, naj
mniej od połowy sierpnia do połowy 
września. Nauka wiąże to z wiosenną 
huśtawką baryczną, wahaniami termicz
nymi, silnym! wiatrami, a takźe z pro
mieniowaniem ultrafioletowym. W Polsce 
póza górami„ w okresie zimy ten typ' 
promieniowania prawie nie wys·tępuje. 
Jego wpływ zaczyna się właśnie w lu
tym, Jest ono - jak wiadomo - sil
nym bodźcem biologicznym, pÓwodują
cym usprawnienie organizmu, uaktyw
nieni-e wszystk.lch jego funkcji. Dziala
j4{: na organizm chory i slaby może 
jednak wywołąć pogorszenie stanu ogól
nego i w efekcie zgon. Dokładają się 
li<> tego niedobory witamin i braki mi
kroelementów. 

- Z pańskiej wypowiedzi wynika je
den wniosek: szanujmy własny, biologi
czny zegar, nie dziala.imy wbrew jego 
wskazaniom. Innymi słowy prowadźmy 
regularny kyb życia, bowiem zachowa
nia niezgodne z rytmiką organizmu mo
irl\ spowodować zaburzenia w funkcjo
nowaniu ustroju. 
Dziękuję za rozmowę. 

ZYGMUNT CHABOWSKI 

Wśród tej grupy zatrudnionycl· 
Rajwięcej jest mieszka11ców Finla:ci 
dii - 160 tys. Następne miejsca za· 
mują mieszkańcy Jugosławii - 33,5 
tys„ Norwegii - 24,0 tys., Turcj' 
- 20,3, Polski - 14,1 tys„ Grecji 
- 1:u tys. oraz RFN - ::J tyE. 

Pierwszy raz 
widzieli śnieg 

W Zjedno:zony:.h Em'rat:.-::: 
'\.rabskich po raz pierwszy w his
torii tego regionu spadł śnieg. 
Aura splatała tę niespodziankę w 
okol:cy miasta Al Ain, położone
go 160 km na wschód od Abu 
Dabi, gdzie ludzie modlą się zwy
kle o deszcz. Wielu mieszkańców 
miasta i okolicznych wiosek wy
bie.izto ze swych domów bv zapo
Z"'a ~ siei z nie znaną dotychczas 
bia!ą substancją sc::adającą z nie
ba. 
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Nie tylko co, ale • 1 co kupie za 

Handlowcy o zaopatrzeniu 
~

czoraj łódzcy handlowcy 
dyskutowali o perspektY· 
wach zaopatrzenia swoich 
sklepów w artykuły prze-

mysłowe. 0ptymhst6w racze.i nie 
bylo. Nie bęc;Jzie wprawdzie tak
że półki zaświecą pustkami. ąle 
też i rewelacji spodziewać sie n ie 
należy. 

Szefowie .• Otexu" wiedza iuż , że 
o ładny garnitur wizytowy w ich 
sklepie nie bedzie łatwo, na rę
czniki frotte też trzeba będzie po
lować W .. Centralu" dziewiarstwa 
nie brakuie. ale edy porównać ie 
z tym. co dyktuje obecna moda 
zbiera sie na Płacz. Kiepsko iest . 
i bedzie również. z kosmetykami 

Telewizorów kolorowych rodem 
z Gdańska łódzki ,Domar" nie 
dostaje Już od dawna I· nic nie 

. wskazuje, by nagle nadeszło ich 
aooro. Handlowcy popełnili nie
wybaczalny błąd i nie zareago
wali na delikatna prooozycje pro
dticenta. by dać mu bez.zwrotna 
oożyczke na inwestycje. Popyt 
przewnszy podaż takie Jeśli idzie 
o aparaty czarno-białe oraz pralki 
automatyczne odkurzacze. 

Handel w sobotę 
Ju.tro sobota robocza - wszyst

kie sklepy pracuj" jak w dzień 
powszedni. 

Pa.pieru toaletowego .,Arpis" do
stanie ieszcze mniej niż do rej po
ry. ale na pocieszenie dodajmy. że 
owo zmniejszenie dostaw nastą.pi 
dopiero w n półroczu. 

Te liste nieziszczalnych marzeń 
można wydłużać Kraiowy orze· 
mvsł nadal nie nadąża za potrze
bami. ale na szczeście nie iest to 
iedyne źródło zaopatrzenia. I tak 
na przykład w „Cent.ralu" co Pia
ta złotówka POC'hodzl ze sprzeda
ży towaru zd'óbvtego drogą wy
miany z za.granit'a. import ład
nych wy-kladzin Podłogowych z 
NRD pozwoli! .Uniwersalowi" 
zwiekszyć stvczniowe obrc>ty o 
iedna trzecią w oorównaniu z 
rokiem ubiegłym. ..Domar" finali
zuje rozmowy z Jugosłowianami 
w sprawie otwarcia pawilonu 
.. SkO<Pie" przy zbiegu ulic Armii 
Czerwonej i Promińskieeo. Te i 
inne działania poratują na pewno 
nasze skl~~ . 

I na kon,1ec jeszcze o Jednej wa.. 
żnej sprawie Podwyżki cen to
warów -stały sie ostatnio typide
mią. Na ok<> i na miare wszyst
ko jest to samo. ani iakość ani 
atrakcyjność większa. tyle tY'lko 
że cena rośnje ... 

K. K. 

XIII plenum Zarządu Łódziltiego 
ZSMP które odbyło sie wczora .i w 
„Uniprocie", przebiegało pod ha
słem „Udztał ZSMP w realizacji 
oostepu naukowo-technicznego" 

W trakcie obrad zwracano szcze
gólna uwage na znajomość prawa 
wynalazczego lako elementu uobu
dzaiacego aktywność młodei ka
dry inżvnieryjno-technicznej. Gwa
rantem zaś pełnego wykorzystania 
wiedzy i za.pału młodych twórców 
powinna być właściwa W'SlPÓł1>ra
ca oomiedzv szkoła. uczelnia i za
kładem pracy. która nie zawsze 
wygląda tak, jak by sobie można 
było życzyć. Tylko w niektórych 
Przedsiebiorstwach naszego woje
wództwa działają kluby Młodzie
ŻOwYCh Mistrzów Techniki. co jest 
zllłwiskiem zdecydowanie nieko
rzystnym, 

Dokonu.jac oceny dotychczasowel 
działalności w dziedzinie innowa
cyjnego wychowania młodzieży 

oceny prac pJanlstyczno· projekto
wych związanych z przewidywaną 
budową metra w l.odzl. 

I sekretarz Kl. PZPB - Józef Nie· 
wladomskl wyraził podziękowanie 
wszystkim projektantom I osobom 

stwierdtono, iż na.ibardziel niepo. 
koiacym ziawiskiem iest znaczne 
obniżenie · liczby zgłaszanych proje
któw rę1c.!onąlizatorskich. Każda 
praca dyplómowa ucznia czy stu· 
denta 1>owihr1a być użvtecznym 
rozwiązaniem. a nie tylko Praca 
dla oracy, 

Trochę łatwiej dojechać . , , 
naprawie, zarezerwowac 
W ..Polmozbycie" można już 

naprawić uszkodzoną detke 
zaś trzy stacje, zamiast je
dne.i maja autoryzacie na 

naprawy „FSO 1500" i „Poloneza". 
co dało zmotoryzowanym możli
wość wyboru. Pracownicy MPK 
dokladniei kontroluia Pierwsze I 
ostatnie kurs:v autobusów i tram· 
wa iów. z którymi działy sie ró
żne cuda wewnątrz Poiazdów u
mieszczono czvtelne tablice z tra
sa Przeiazdu. O iedna trzecia zma
lała w rok u ubiee!ym ilość skarg 
na Prace PKS wprowadzono orzed
orzedaż b iletów na kursy do 

B. Limanowski, B. Drobner. T. Ko
tarbiński. 

Z okazii obydwu rocznic, wczo
ra.j w Łódzkich Zakładach Remon
towo-Montażowych PL odbyła się 
uro.:zysta akademia zorganizowa
na przez Zarząd Łódzki TKKS -
spadkobierce tradycji i idei pierw
szych organizacji laickich w Pol
sce, skupiające 14 tys. członków. 

<Z.Ch.) 

Szklarskiej Poręby i Krynicy .na 
dworcach lepiej słychać zaPowie
dzl przez megafon. Brygady PKP 
Poprawiły stan nawierzchni orze
iazdów przez tory i teraz nie 
trzeba iadac drżeć o stan zawie
szenia samochodu. Przedstawiciel 
tej firmy twierdzi też. i.i dojazd 
do Koluszek przestał być proble· 
mem. 
Podaliśmy niektóre przykłady u

sprawnień w obsłudze ludności. ia· 
kie wynikły z rocznej działalności 
zespołu właśnie do tego Powołane
go przez koleeium prezydenckie. 
Swego czasu wymienione już fir
my oraz inne instytucje obsługutą
co wielu łodzian (jak PZU, 
ZUS czy poczta) Po dyskusj.i na 
obradach zes'J)ołu zgłosiły różne P<>
mysły. Wczoraj rozlicwno :le z 
ich wykonania. Prawie wszystkie 
zostały zrealizowane. 

K.K. 

Do Świdnicy 10-735 
Od dziś Łódź ma kolejne •uto

matyczne połączenie telefoniczne. 
Aby dodzwonić sie do Swidnlcy 
(woi. wałbrzyskie) na.leży wykrę
cić numer ikierunkowv 10..735. 

. " '\\!. ll 

K. K. 
·-Odbylo Ilię wspólne posledzente prowadzenie dotychczasowych prac I 

współdziałającym za sprawne prze-

Sekretariatu KL PZPR I Kolegium anałltyC'ZDych t pn:edprojektowycb. 
Prezydenta m. l.odzl, na którym 
dokonano oceny dotychczas wyko
nanych prac związanych z przewtdy. 
w~ną budową pierwszej Unii metra 
w Lodzi. 

30 lat temu w lutym 1957 r. po
wstały · w, f.Qdzi dwie organizacje 
Iaicki;e - Towarzystwo Szkoły 
Swi~ckiei orli;z Stowarzyszenie A
teistów i Wolnomyślicieli. które w 
1969 r. zjednoczyły sie w Towa
rzystwo Krzewienia Kultury Swie
ckiej. Warto przypomnieć. że I'o
warz.ystwo Sz.koły Swieckiel dzia
łało Jilównie wśród nauczycieli i 
rodzic6w. podejmując szeroka ak
cje szkoleniowa i odczytowa oraz 
pedagoglz8cle rodziców. Stowarzy
sżenie Atelst6w i Wolnomyślicieli 
natomiast. niezależnie od popula
ry.z~ji zii,gadnień światopoglądo
wych, 'etycznych I religioznaw-
czych. Po<lieło także dialog z 
chrześciiańsklmi intelektualista-

łej. kwoty, bo nie zwróciła bi
letu w dniu, kiedy kolej jq za
wiodła. Takie sq przepisy. 

• Wernlsat wystawy rzeźb I pła
skorzeźb artysty amatorn Henryka 
Jaśkiewicza - dzH o godz. 17 w 
Klubie Osiedlowym .,Radogoszcz" 
(ul. Zgierska 246) 

• Sekcja turystyczna TPL za
prasza na kole.iny sobotni spacer 
po mieście .28 bm. Zbiórka 
o godz. 12.30 przed Muzeum Hi
stori I Miasta Lodzi (ul. Ogrodo
wa 15). 

• Komisja Sportu Rady Uczelnia
nej ZSP Politechniki ł.ódzkicj za
prasza na otwarte akademickie mi
strzostwa ł.odzi w brydżu sporto
wym o puchar prezesa Mlodzieźo
wej Spółdzielni Pracy ,,Siódemka". 
Impreza odbędzie się w dniach 28 
lutego - 1 marca w sali przy al. 
Politechniki 9a. Informacje pod nr 
tel. 36-84-39. 

Niedzielna wycieczka 
Zarząd Oddz.ialu Lódzkiego PTTK 

zaprasza na następujące wycieczki 
piesze w dniu 1 marca: * Emilia - Z imna Woda - Grot
niki (9 km). Zbiórka na krańców
ce MPK przy ul. Pólnocnej, godz. 
10: * Bedoń - Hulanka - Dębo
wiec - Wiśniowa Góra (8 km). 
Zbiórka na Dworcu Fabrycznym o 
godz. 8.40; * Justynów - Zielona Góra -
Gałkówek (12 km). Zbiórka na 
Dworcu Fabrycznym o godz. 8. 

(ik) 

I 

WA.tNE .fELEFON\' 

Pogotowie MO '97 
Sti·a; P1>; 11 na 998 
Po;:ot.wie łhtunkOWt' ?99 
Informacja słutby zdrowia 

W związku z zakodczenJem prac 
przcdprojektowycb, postanowiono roz
pocz!lt' pracę nad l'lementaml zalo. 
teń studium techniczno-ekonomicz
nego dla pierwszej linii metra w 
f,odzl. Funtcc.fę Inwestora do prowa
dzenia dzh1lań w tym zakresie powte
rzono Mle.Jsklemu Przedsiębiorstwu 
Komunlkacyj-.emu. Termin zakoócze
nla tych prac przyjęto na koniec 
1990 r. 

Uznano równie!. za celowe utrzY· 
manie istnienia zespołu do spraw 

JUŻ ZA TYDZIE}ę -
SHAKIN' STEVENS 

W sobotę, 7 marca, będzie w łódz
kiej Hali Sportowej! Od 1981 r. 
sprzedał ponad 7 mln longplayów i 
singli na calym świecie. Zna cenę 
sukcesu i potraf,! utrzymać się „na 
fali". 

Stevens (na !l'Jdjęciu) jest nieu
stannie znakomity! Wielbicielkom 
pytającym o wiek artysty dodamy 
jeszcze tylko informację, że do Lo
dzi przyjedzie tuż po swoich uro
dzinach. A urodził się 4 marca 
1948 roku. (Bilety na koncert jesz
cze są w kasie EL Narutowicza 28). 

(rs) 

GIEl.DA KSIĄŻEK I NUT 

W najbliższą sobotę, 28 bm. (w 
godz. 10-14). Stowarzyszenie Mu
zyki „Country" i klub „Chochlik" 
organizują gieldę książek, czasopism 
i nut. Wystawcy indywidualni za
powiedzieli wiele ciekawych tytu
łów <m.in. beletrystyka, sztuka, 
słowniki, literatura dziecięca, wyd. 

Mt.ODZIEŻOWY TELEFON :Z:A
llFANIA - 33·50·66 czynny od 
poniedziałku do piątku w cod&, 
12-18. 

TELEFON ZAUFANIA dla kobie& 
z clątą problemowlł - 11·ł0-3S 
w godz. 12-22. 

TELEFON DLA RODZICOW 
33·2ł·99 - porady wycbowaw· 
cze, czynny od poniedziałku do 
piątku w godz. 13-18. 

ANONIMOWI ALKOHOLICY 
tel. dla ludzi z problemem al• 
koholowym - 57·3l·ł2 (ponle• 
działek - piątek 17-20). 

TEATRY 

WIELKI - godz. 19 „Próba" 
(rock balet); godz. 19; „Cosi Fan 
Tutte" (Muzeum HJ.stol'ii m. t.o-
dzi) · 

NOWY - godz. 19.15 „Burza" 
i\fALA SALA - -godz. 19.30 
„Przyszedł mężczyzn.a do kobie
ty" 

j.G--15· 19 
Informacja lelefonlczna ~13 

7.15 - godz. 19.15 „Bye-bye, Jo-
nasz" · 

lnformacla koleJOWa 36· SS· SS 
f n.form.H'JU Pl\.S 

Dw. Centr„lny Jt·97·Ub 
Informacja kulturalna 32·84·03 
Pogotowie ci~ptowniczc 32· 53· 12 
Po~otowie energetyczne 
t.ódż.Pótnoc 74·34·3~ 

Lódt· Południe i4·28· 19 
Pogotowie ga1owe 

H. 55· Z3 7~- 66· 95, 9S2 
rogoto\Vle dźwli;ow" 

11 81 66, 71·40·-ll 
TELEFON ZAUF '~'IIA 33·37·37 

POWSZECHNY - godz. 19.15 -
„czarujący łajdak" 

MUZYCZNY - godz. 18.30 „Ku
zynek z Honolulu" 

STUDYJNY - godz .. 19 „Idiota" 
ARLEKIN - godz. 17.30 „Krawtec 

Niteczka" 

FILHARMONIA (Narutowicza 20) 
godz. 19 - Koncert symfonicz
ny. Orkiestra Symfoniczna PFL. 
Dyrygent - Karol Teutsch. 
Steven Glaser - fortepian (USA) 
W programie: H. Czyż - can
zona dl barocco. L. v. Beetho
ven - III Koncert fortepiano-

• • To prawda, że gdyby dwor
cowa kasa w kilkanaście dni 

mi, . inicjowałp badania naukowe, 
gromad.zifo dokumentacle zw.iaza-

•.. zakończyła się trwająca dwa dnt ną z pomoca dla lektorów I przy
t Konferencja ZS1\1P resortu spraw szłvch badaczy. 
wewnetrznych, odbywająca się w *0smp;~1~%t··ru:;M 

Kolejowe tajemnice 

po zdarzeniu chciała 'zwr6c~ 
pieniądze, musialaby patrqcić 
ileś procent. Szkoda tylko, że 
nikt nie poinformował pasażer-

wusw w Lodzi. Oprócz 92 delega· W bieżacym roku przyipada tak
tów we wczorajszych obradach ucze- że 80 roci:nlca powstania zorganl
stnlceyu m. tn. zastępca szefa służ- zowanej?O ruchu laickiel(o na zie
by polłtyczno-wychowawczet MSW miach oolskich. W 1907 r. pow
- gen. bryg. Euiteniusz GrabowsKt stało St.owarzyszenie Wolnomyśli-
1 sekretarz Kl. PZPR - Tadeusz cieli Polskich. które dzialalo do 
J~~~~as konferencji wybrano Radę 11928 r. t~kźe w ~zł. Należalo d~ 
Młodzieżową ZSMP resortu spraw nie~o wielu wybitnych u_czonych 1 
wewnętrznych i określono program działaczy oolitycznych: L. Krzy
dzialanla na najbliższe dwa lata. I wicki. J. Korczak. W. Nałkowski. 

6 lutego nasza czytelniczka 
wybierala się przedpo!udnio
wym pociqgiem do Wrocławia, 
gdzie byla umówiona po po
łudniu. B!!et pierwszej klasy 
kosztował 432 zl. Pociąg, który 
mia! odjechać z Łodzi Kaliskiej 
a godz. 11.18, wyruszy! podobno 
dopiero o godz. 16. W tej sy
tuacji pasażerka zrezygnowała 
z podróży I pojechała następ~e
go dnia - ale już nie pociq
giem. Po powrocie chciała od
zyskać pieniqdze i:a nie. wyk~
rzystany - z winy kolei - bi
let, jednak na stacji powie
dziana jej, że nie dostanie ca-

. ki, że maże zwrócić się w tej 
sprawie do Referatu Przewo· 
zów Pasaierskich RPK Łódi, 
przy u!. Tuwima 28, do!qczajqc 
oczywiście bilet. J1?śli wina 
kolei zostanie patwierdzonG 
pieniądze zostanq zwrócone w 
cal ości. 

(ab) S. Sempołowska. T. Boy-Ż~leński, Co się zresztq dziwić, skoro 
np. informacja kolejowa, do 
której zwróciła się uparcie 
walcząca o swoje rade pasa
żerka, nie umiala podać jej 
adresu dyrekcH kolejowej (łó
dzkiej). Na prośbę zaś a poda
nie numeru służbowego ~ani z 
informacji, pasażerka uslyszala 
trzask odkładanej słuchawki. 

wy c-moll :r. Haycbt 
nia G-dur nr 88 

MUZEA 

Symfo-

BISTORU RUCHU BEWOLUCY:I· 
NEGO (Gdańska 13) godz. 11-17 

ODDZIAL RADOGOSZCZ (Zgier
ska 147) godz. 9-18 

ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRA· 
FICZNE (pl. Wolności lł) godz. 
11-18 

HISTORU MIASTA l.ODZI (Ogro
dowa 15) godz. 11-15 

SPORTU I TURYSTYKI (Worc'!lla 
21 l godz. 11-15 

wr..OKIENNICTWA (Piotrkowska 
282) godz. 9-17 

SZTUKI (Więckowskiego 36) 
godz. 11-17 

POLSKIEJ WOJSKOWEJ Sl.UŻBY 
ZDROWIA (Żeligowskiego 7) -
godz. 15-18 

nttASTA ZGIERZA (Dąbrowskie
go 21) godz. 14--18 

MIASTA PABIANIC (pl. Obr. 
Stalingradu 1) godz. 11-18 

• • • 
zoo - czynne w godz. 9-15.30, 

(kasa do godz. 14.30) 
PALMIARNIA czynna w godZ. 

10-16 (prócz poniedziałków). 

KINA 

BALTYK - ,,Niesamowity jet
dzlec" (USA) od lat 15 godz. 
10 12.30, Hi, 17.30, 20 

IWANOWO - „Nie kończąca się 
opowteść'• RFN b.o. godz. 15.30, 
17.30, 19.30 

POLESIE _,,Bolek I Lolek na 

techniczne, komiksy). SML „Coun
try" uruchomi stoisko z atrakcyj
nymi płytami, plakatami. znaczka
mi i wydawnictwami. Organizato
rzy informuia. że giełdy takie od
bywać się będ11 w każdq sobote, 
w sali klubu .,Chochlik" przy ul. 
Rewolucji 1905 r. nr IO (tel. 
33-40-25). 

• ra 1111 

(ab) 

r 
„4XPARYZ'', „BREL" I ... INFORMACJA 

Echa wystawy .. 4XParyż" nie 
DLA POSIADACZY POJAZDOW Z TEREJ.\'U M. ŁODZI, 

KTORZY ZREZYGNOWALI Z USTAWOWEGO 
UBEZPIECZENIA AUTO CASCO W STYCZNIU BR. 

PZU II Inspektorat uprzejmie prosi właścicieli pojazdów. 
którzy zrezygnowali z ubezpieczenia auto-casco w stycz

niu br. o: * anulowanie otrzymanych zaproszeń do zapłaty na 
druku . komputerowym, * niezgłałlzanie się w bch sprawach do PZU. 

Posiadane dowody opiaty składek zachowują swoją waż
ność na rok 1987. Stosowne poprawki w ewidencji wła..:. 
ścicieli pojazdów zostaną naniesione w najbliższym cza
sie. Za bląd powstały podczas przetwarzania w ZETO, 
przepraszamy. 1335-k 

milkną. toteż spotkanie z wielce 
kol'(lpetentnvm w tei materii dy- I 
rektorem Muzeum Sztuki - Ry- 1 
szardem Stanisławskim zapow:actn 

1

. 

się ciekawiP. O spektaklu Estradv 
Lódzkiej „Br~!". złożonym z pio- , 
senek niezanomnianego artysty w I 
przekladzie. W. Ml:vnarskiego pisa
liśmy już z uznaniem dla wvko- I 
nawców tego piekne~o widowiska. I 
A że będa jeszcze wystawy repro
dukcji. filmy j dyskusje. więc 
wieczór w Domu Kulturv „Na żu
bardzkiej" wart jest udziału. Ten 
atrakcyjny pror•ram. na który za
nr'!.sramy dziś, 27 bm o l(odz. 17.30 
(ul. żuba!"dzka 3). przyP.otowa11y zo-1 
stal w cyklu imprez „w kręgu k111-
tury". (rs) ~•0:r::s:::n:alR:~~l::l.ll!IG l'Rliiit:S"!::R:7.::t0'2'11: n 1111 

Dzikim Zachodzie" - poi. b.o. 
godz. 15; „Gliniarz z Beverly 
Hills" - USA od lat 18 godz. 
17, 19 

PRZEDWIOSNIE - „Nie kończą. 
ca się opowieść" (RFN) b.o. -
godz. 15. 17, 19 

WLOKNIARZ - seans zamknięty 
- godz. 9; „Nad Niemnem" -
.cz. I I Il - poi. od lat 12 godz. 
12.15, 15.30, 18.45 

WOLNOSC - „Dawno temu w 
Ameryce" USA od lat 18 godz. 
10, 14, 18 

WISLA - „Bohater roku" - poi. 
od lat 15 godz. 10, 12.15, 15, 17.30, 
20 

ZACHĘTA _ „Sygn.al ostrzegaw
czy" - USA od lat 15 godz. 
IO, 19; „Przyjaciel wesołego 
diabła" - poi. b.o. godz. 12.l 5, 
14.3.0, 17; seans nocny - „Ml
sttzynJ Wu Dang" - chiński od 
lat 15 godz. 21.15 

SWIATOWiT-HOTELOWE - „Do
tknięcie Meduzy" - ang. od lat 
18 - godz. 18 

STUDIO - „Trzy stopy nad Zie
mią" - poi. od lat 15 godz. 17, 
19.30 

STYLOWY - „F /X" (USA) od 
lat 18 godz. 16.45, 19 

TATRY ~tAl.E·STUDYJNE 
,,Aktorzy prowincjonalni" (poi.) 
od lat 18 - godz. 16. 18 

DKM\ - „Mała czarownica" -
czeski godz. 16: „Dotknlęc!e Me
duzy" (ang.) od lat 18 godz. 
18. 20 ' 

OKA - „Na calość" (poi.) od lat 
18 godz. 8.30, Il. 16. 18.30 
•• \V niewoli u wikingów" 
radz. od lat 12 godz. 13.30 

'//////,/; :I: :-....:: '/////,:I: 

GDYNIA - Kino non stop cd 
godz. 9-22; „Tootsle" - USA 
od lat 15 

HALKA - „Powrót do przyszlo
ści" - USA Od lat 12 - godz. 
16 18.30 

Mt.ODA GWARDIA - seans zamk
nięty - godz. 10; „Czy leci 
z nami pilot?" - USA od iat 
12 godz. 12.15, 15; „Lublt: nie· 
toperze" - poi. od lat 18 gociz. 
17.15, 19.30 

MUZA - „Powrót Jedl" - USA 
od lat 12 - godz. 16; „samot
ny rejs" - radz. od lat 15 -
godz. 18.30 

1 MAJA - „General Bagrat!on" 
radz. od lat 15 - godz. 06; 
„Wetherby" - ang. od lat 18 -
godz. 19 

POKOJ - „Powrót Jedl" (USA) 
od lat 12 - godz. 14, 16.30; 
„Boskie ciała" - USA od lat 
12 - godz. 19 

ROMA - „Ucieczka z Alcatraz" 
(USA) od lat 15 godz. 10, 14.30, 
17; „Czas nadziei" - poi. od lat 
15 godz. 19.30; seans zamknlęty 
- ~odZ. 12.15. 

STOKI - „Bolek I Lolek na 
Dzikim Zachodzie" - po{. b.o. 
godz. 16; „C.K. Dezerterzy" 
poi. od lat 18 godz. 18 

SWIT - „Jelonek Bam!;>! pozna
je świat" - radz. b.o. godz. 16; 
„Odmienne stany świadomości" 
(USA) od lat 15 godz. 18 

TATRY - „Protector" - USA od 
lat 18 godz. 15.30, 17.30. 19.~0 

Zl..OTA JESIE!Q' - „Cotton Club" 
(USA) od lat 13 godz. 18 

APTEKI 
M.lcklewlcza 20. Niciarn\ana 15, 

Dąbrowsklego 89, Lutomierska 
146 Olimpijska 7a, Piotrkowska 
67. 

Pabianice - Armil czerwoneJ 7, 
Konstantynów - Sadowa 10, 
Głowno - Lowicka 33, 
Aleksandrów - Kościuszki ł. 
Zgierz - Sikorskiego 16, Dą-

browskiego IO. 
ozorków - Armil czerwoneJ 

17. 

DYŻURY SZPITALI 

Chirurgia urazowa - szpital 
Im. Radlińskiego (Drewnowslca 75) 

Neurochirurgia - Szpital Ir.i. 
SklodowskieJ·Cul'ie (Zgierz, Pa
rzęczewska 35) 

Okulistyka Szpital 1m. 
Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parzę
czewska 35) 

Chirut'gfa dtleclęca szpi-
tal im. Blernacklego (Pabianice, 
Karolewska 68) 

Lar~·n~olo<:la dziecięca - Szpi
tal Im. Korc-zaka (Armii Czer
wone.1 15) 

Chiruritla sr.czękowo-twarzowa 
- Szpital Im. Sk!odowsk1eJ-Cur1e 
(Zgierz, Parzęczewska 35) 

LarvnE!olo!!la Szpital Im. 
SklodowskieJ-Curlc (Zgierz, Pa-
rzeczewska 35) ' 

Toksykologia - Instytut Medy
cyny Pracy (Teresy 8) 
Wenerolo.~Ja Przycho::1n!a 

Dermatolor:iczna <Zakątna 4i) 
Doraźna pomoc okulistyczna 

ni. Znpolsk1e1 1. - Gabinet czyn
n:1 od 17-7 rano w dni powszrd· 
nie. w dni \"Ohtf' od pracv ralą 
dobę. Tel. 43-39·72 wew. 68. 

„DZIENNIK ŁODZKI" - dziennik Robc!niczej ~póldzlelni Wydzwniczej „Prasa-Książka-Ruch". Wydawca: Lóclzkie \t'ydawnirtwo Prnsowc. Łódź, ul. Piotrkowsk:i 9~. Druk· 
Prasowe Zakłady Graficzne w Lodzi. Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90·103 Lódź, ul. Piotrkowska 93. >\dr~·• pocztowy: „DŁ" Łódź, skr. nor.1t. 89. Telefony: , cn
trała: 32 !l:l-00 (łączy z ws?:ystkimi działami). Redaktor naczelny: Henryk Walenda 36-45-85; zastępcy re:la!.torn naczelnei::-o: 84-0S-15 i 33-07 -2~~ scl:rctarz odpowied1iałny 
i Ił sckret:1rz: 32-0ł-75 sprawy miasta: 33-41-10, 33-37-4i; społeczno-ekonomiczne: 32-28·32, 33-10-38; fot:>reuortcr: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-CO; sport: 32-f3-!l : 
dz łącmości z czytelnikami, interwencje i Telefon {,siu ~owy: 33·03-04; sprawy terenowe: 32-23-o;, (rrkopiso v nic zamówionlch red:ik!'.h nie zwrar•~l Rc·lakc.ia J"lo<·n;i: 
74. 72-01 i ~ 4-71-30. Ogłos1enia i nekrologi - Biuro Reklam i O~łos~eń, Lódź, ul. Piotrkowska 95, tel. 31-49-70 i ul. Sicnki:!wicz:i 3/5, tel. 32-:9-11 (za ircść ogłoszeń rcda !;rj'1 
i:ie odpowiada). Warunki prenumeraty podają cddzialy PUPiK RSW „Prasa-Książka-Ruch" u.:.z odpowiednie urzędy poczt i'\l'C. 
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LICYTACJA 

Urząd Skarbowy Łódź-Polesie podaje do wiadomości, te 4 mar-
ca 19~7 roku w .Skł:idnicy Zwiezionych Ruchomości w Łodzi, przy ul. Na
ftoweJ 1, odbędzie się spnedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: 

- o godz. 9 - samochodu m-ki „Polonez 1500", rok prod 1981, nr silnika 
AA-0071191, nr podwozia B-Ol-31AAA-70229, oszacowanego na 1.250.000 
złotych. Cena wywoławcza 937.500 zł. 

- o godz. 10 - motocykla m-ki ,.MZ 250", rok prod. 1970, nr a.ilnl.ka 
2119020, oszacowanego na 40.000 zł. Cena wywoławcza 30.000 zł. 

- o. godz. 10.30 - motoroweru m-ki „Jawa'' - skuter, rok prod. 1970, nr 
1llnłka 1676836, nr ramy 1520049, oszacowanego na 25.000 zL Cena wy
woławcza 18.750 zł. 

Ww. ruchomości można oglądać w dniach 2-3 marca br. w godz. 10-13 
pod ww. adresem. 

W przyPadku niedojścia do licytacji w pierwszym terminie druga licy-
tacja odbędzie się 11 marca br. o tej samej godzinie. ' 

C~na wywołani~ w drugim terminie licytacji wynosić będzie połowę war-
tości szacunkoweJ. 433-k 

PRZETARG-I 
WOJEWODZKI URZĄD SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

w ŁODZI, ul. LUTOMIERSKA 108/112 
OGt.ASZA PRZETARG 

na sprzedaż nw. pojazdów: 
~----------------~------~- -~-~~----------------------

Marka pojazdu Rok prod. Nr podw. 
l-.-Nys-a- 521-----------==-1974 - --137327 -
2. Nysa 522 1981 261126 
3. Nysa 522 1981 259183 
4. N-Ysa 522 po wypadku 1985 308769 
5. Żuk A-06 1980 339669 
6. Star A-29 ciężarowy 1973 26388 
7. Star A-29 po wypadku 1976 51598 

Cena wyw. 

56.U8 zł 
93.300 zł 

124.41)0 zł 
199.040 zł 
154.100 zł 
273.000 zł 
93.100 zł 

Przetarg odbęd~i.e. się 13 marca )987 roku o godz. 10 w gmachu 
Domu Kultury M1hc3anta w Łodzi, ul. Nawrot 27. 

Pojazdy oglądać można w Lodzi ,ul. 19 Stycznia 
1987 r. w godz. 11-13. 

7/9 12 marca 

Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej naleźy wpłacić do ka
sy WUSW w Łodzi, przy ul. 19 Stycznia 7/9 w dniu oglądania w godzi
nach 11-13. Wpłaty dokonane przekazem pocztowym nie będą uwzględ-
nicme. · 

Braków w osprzęcie i wyposażeniu zgłoszonych do przetargu pojazdów 
nie uzupełniamy, jak również nie bierzemy odpowiedzia!ności za wady 
ukryte. 

Przetarg przeprowadzony zostanie zgodnie z zarządzeniem ministra ko
munikacji, ogłoszonym w Monitorze Polskim nr 28 z 26 listopada 1982 
roku, poz. 250. 

. 1 
Zastrzega się prawo unieważnienia lub częściowego wyco.fania pojazdów 

z przetargu bez podania przyczyn. 431-k 

OKRĘGOWA SPOŁDZIELNIA MLECZARSKA w ŁASKU, 
ul. MATEJKI 16, 98-100 ŁASK 

OGŁASZA 
PRZETARG NIEOGRANICZONY 

1. Na wykonanie prac remontowo-malarskich w 49 punktach skupu mleka, 
objętych działalnością naszej spółdzielni. 

2. Naprawę ~I.achów w zakładzie, oraz w wyznaczonych punktach skupu 
mleka. 

3. Pokrycie zadaszenia nad rampą, blachą ocynkowaną .:_ z materia!u 
wykonawcy. 

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzidcze 
osoby fizyczne, posiadające prawo wykonywania robót. 

Oferty należy składać w sekretariacie spółdzielni lub dziale głównego 
mechanika, gdcie można uzyskać bliższe informacje. 

Komisyjne otwarcie kopert nastąpi w terminie siedmiu dni od daty uka
zania się ogłoszenia o godz. 12 w siedzibie zakładu przy ul. Matejki 16. 
Zastrzego się prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez po
d ania przyczyn. 350· k 

CENTRALNY OSRODEK BADAWCZO-ROZWOJOWY PRZEMYSŁU 
WEŁNIANEGO 

w ŁODZI, ul. WIERZBOWA 46/48, 

OGŁASZA 
PRZETARG NIEOGRANICZONY 

na sprzedaż następujących urządzeń: 
1. Powielacz offsetowy ROMAYOR-313, 
2. Transformator TOC-315/10 (moc .znamionowa - 315 kV A, napięcie zna

mionowe - 6/04, układ połączeń - Dy5), 
3. Transformator TOC-250/1,0 (moc znamionowa - 250 kVA, napięcie zna, 

mionowe 6000/4011, układ połączeń YZ-5). 

Przetarg odbędzie się 18 marca br. o giodz. 10 w budynku COBR, ul. 
Wierzbowa 48. 

Zakład nie odpowiada za braki w wyposażeniu, wady fizyczn• ł nie 
udziela gwarancji na s.przedane maszyny. 

Zastrzega się prawo wyboru oferenta lub odstąpienie od przetargu bez 
podania przyczyn. 431-k 
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„WLASNOSC!" - pośred
nictwo kupna - sprze
dafy: domków, działek, 
mieszkań. Ciołkowskie
go 3 - 155 (12-17). Am· 
broz.iak. 2969 g 

DOMEK jednorodzinny 
kupię, w rozliczeniu mo
te by4 M-3. 51-77·33. 

21165 g 
SPRZEDAM 80 arów zie· 

mi w Rzgowie. Wydzier
żawie 1 ha ziemi ogro

dzonej (studnia) w Rzgo
wie. 48-91-32. 19924 g 

DZIALKĘ z domem w 
!mielniku Nowym 
sprzedam, blisko Lodzi. 
Wiad.: Obrońców Sta
ling.radu 58/32 Glowac
kd. . 3549 g 

DZIALK.Ę 3117 m 
sprzedam. Ksawerów, 
Wspólna 24. 3547 g 

DZIALKĘ 300 'm - sprze
dam. 86-51-25. · 20283 g 

NOTARIALNIE sprze-
dam działke zalesioną, 
dom mieszkalny w Ro
sanowie. 57-85-02. 

20383 g 
DZIALKĘ 8 arów, budy

nek gospodarczy z ga
rażem, fundament pod 
dom - sprzedam. Zduń
ska Wola, Laska 69 m 
52. 3511 g 
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PRALKĘ automatyczną 
kupię. Tel. 33-36-31. 

3578 g 
KIOSK warzywny - lo

kal handlowy kupię lub 
wydzierżawię. Listy 
20411 Biuro Ogłoszeń, 
Sienkiewicza 3/5. 

KUPIĘ blachę ocynke>wa
oą każdą ilość, grubość 
od 5-8 mm, szer. 1 m, 
długość 2 m. 57-05-39. 

3761 g 
POSREDNICTWO w o

brocie nieruchomościa-

MASZYNY do szycia: 
„Lucznik" LZ, komplet
ną igłówkę do szycia 
skór sprzedam. 
87-29-51, po 17. 20376 g 

WIEŻĘ „Sigma" - RFN 
- sprzedam. 34-10-59, 
po 18. 3536 g 

PIANINO - tanio sprze
dam. Gogola 11/46. 

20379 g 
MASZYNĘ Singer 

sprzedam. Listy 3583 
Biuro Ogłoszeń, P.iotrlro
wska 96. 

POMIDORY nasiona 
najwcześniejsze, kar
łowe, gruntowe: „Ne
stor", „Person", „Talliń
ski", „Manitoba" wysy
łam za zaliczeniem po
cztowym. Edward Maie
ra, Lódź, Chocianowic
ka 12. 1587 g 

PIANINA stroi, wypoży
cza,. wycenia (biegły są-
dowy), dyplomowany 
korektor. Grochowski. 
33-76-21. 3514 g 

JAMNIKI sprzedam. 
87-14-19. 3619 g 

PUDELKI czarne mil!lia-
turowe sprzedam. 
51-13-98. 3575 g 

ŻYDOWSKIE przedmioty 
i obrazy kupię. Oferty 
677289, Biuro Ogłoszeń, 
Warszawa, Poznańska 
38. 782 k 
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„FORDA" Mustanga (1976) 
pilnie sprzedam. 

84-30-23. 20370 g 
„SYRENĘ" 105 L 

sprzedam. Hibnera 13/40, 
po 15. 20433 g 

NADWOZIE „Fiata 126p" 
FL (uszkodzone) - ku
pię. Plac budowlany -
sprzedam. 48-20-57. 

20387 g 
SILNIK 200 diesel (spraw
- ny), silnik „126p" 650, 
głowicę „Ify", amorty
zatory tyl!lle „Mercedesa 
123" sprzedam. 
34-19-71. 3588 g 

mi - Powszechna A- · =:•~~:.;:= 
gencja Handlowa Przed- =:::&~!~:;= 
siębiorstwo Pań&two-
we Oddz. w Lodzi 
telefon . 32·7~-65. Ogól- I POSREDNICTWO kupna 
nopolsk1 ,;as1ęg ofert. . I - sprzedaży mieszkań, 

. 975 k działek budowlanych, 
REGAL ,płytki typu „Ko- rekreacyjnych, domów. 

wal~kii lub elementy - 22 Lipca 12. Mgr Kuź-
kup1ę. 74-77-06. 20371 g miński, mgr Matuzal-

AUTOMAT NRD do Io- ski. 32-18-08. (11-17). 
dów - sprzedam. Listr 1754 g 
3883 Biuro Ogłoszen, POSZUKUJĘ mieszkania 
Piotrkowska 96. (płatne z góry). 48-23-08. 

KURTKĘ tchórze-futro 20238 g 
- sprzedam. 57-51-54. POKOJE do wynajęcia 

4052 g mężczyznom, małżeń-

TKANINĘ szklaną, silnik stwll; . bezdzietn~mu. 
„Trabanta" do remontu si:n.0;zal:iia-. Nowotki_ -
sprzedam. Tel. 48-15-53 K1lmsk1ego. 3~306 g 
(17-19). 3621 g 3 PO~<?JE, k;uct:n1a -

,.. • Retkm1a zamienię na 2 
SPRZEuAM kuchnię ga- pokoje, kuchnię, cen-
zową używaną. 86-08-08. trum 86-89-04 

3574 g • . 4079 g 
MASZYNĘ do pisania - ZAMIENIĘ 50 m kwate-

sprzedam. Tel. 34-18-54. runkowe, M-3 spółdziel-
3525 g• cze z telefonem na wię-

ROBOT kuchenny NRD - ksze z telefonem. 
sprzedam. Turska, Pod- 78-72-69. 3620 g 
górna 72 A. 3521 g POKÓJ, kuchnia, bloki-

-GITARĘ elektryczną zamienię na domek. 
sprzedam. 43-86-51. 55-29-52. 3517 g 

362:1 g M-4 zamienię na M-3 z 
KURTKĘ z rudych lisów telefonem i M-2. 55-36-47. 

- sprzedam. 16-44-51. 20449 g 
3615 g POKÓJ z kuchnią (25 m), 

ROWER turystyczny ciepła woda, c.o., w.c., 
sprzedam. 34-97-65. zamienię korzystnie na 

3612 g większe. 84-10-15. 
MASZYNĘ do szycia 20325 g 

,,Czajka" (ZSRR) sprze- M-3 (SDM) lub M-3 (wła-
dam. 111-10-10. 2778 g snościowe Bałuty) 

ZLOTE obrącz'kt, pier- zamienię na większe 
śclonek sprzedam. wszystkie wygody. 
112-71-06. 2779 g 36-22-05, 57-65-03. 

AEROGRAF - sprzedam. 3506 g 
48-63-28. 3438 g ŁÓDŻ - M-3, bloki -

NOWY komplet wypo- zamienię na podobne w 
czynkowy, szafki ku- Turku. Łódź. Kosmonau-
chenne sprzedam. tów 6 m. 22. 
48-23-08. 20237 g 3528 g 

DŻETY. taśmy i l.mte M-3 I pokój w starym 
sprzedam. Listy 20414 budownictwie - zamle-
Siuro Ogłos-zeń, Slen- nlę na 3-pokojowe. Tel. 
kl.ewicza 3/5. 81-25-06. 3054 g 

TELEWIZOR czarno-bi.a- POKÓJ, kuchnia, bloki 
ły „Neptun" 611, ma- Zatorze do wyna-
szynę „Lucmilk" 877 - jecla. Listy 3909 Biuro 
sprzedam. 65-72-25. O~łoszeń, Piotrkowska 

20442 g 96. 

M-4 Manhattan - sprze
dam. Listy 3582 Biuro 
Ogłoszeń, Piotrkowska 
96. 
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PRZYJMĘ pracoW'Ilicę do 
sprzedaży lodów. Listy 
21628 Biuro Ogłoszeń, 
Sienkiewic.r;a 3/5.-

ANGIELSKl - młodzież, 
84-71-49, Teperek. 

17367 g 
ROSYJSKI - korepety

cje, przygotowanie do 
matury. Selekcyjna 13, 
(Widzew), Jóźwik. 

3509 g 
MATEMATYKA 87-36-9~. 

Mgr Słowiński. 2765 g 
KOBIETA w średnim 

wieku przyjmie pracę 
w sektorze prywatnym. 
Tel. 55-39-41. 3623 g 

PIĘCDZI'.ESIĘCIOLETNI 
rencista sprawny, przyj
mie pracę lub opiekę 
w zamian za mieszka
nie. Listy 3507 Biuro O
głoszeń~ Piotrkowska 96. 

?ILNIE przyjmę chałup
nictwo oprócz szycia. -
Tel. 74-38-42, godz. 18-
~20. 3487 g/3488 

PRZYJMĘ pracę chałup
niczą - oprócz szycia 
87-24-39 (po 16). 

3545 g 
MŁODA, przyjmie chałup

nictwo (oprócz szycia). 
Nowotki 80/5, po 16. 

3531 g 
NOWOCZESNY krój o
dzieży lekkiej opanujesz 
szybko - wynalazkiem 
Mechlińskich. Nawrot 
32. 1041 g 

POTRZEBNY szewc. Tel. 
33•12-82. 3588 g 

POMOC domowa potrzeb
na. Tel. 55-82-26. 

3564 g 
ZATRUDNIĘ krawca -
krawcową na stałe. Za
kład krawiecki, Zgier
ska 107. 20375 g 

ZATRUDNIMY murarzy, 
betoniarzy. Listy 20382 
Biuro Ogłoszeń, Sienkie
wicza 3/5. 

AKWIZYTORÓW zatrud
nię - teren całej Pols
ki, zamówienia instytu
cji na wydawnictwa re
klamowe. 33-10-45, po 
18. 20319 g 

PRZEDSIĘBIORSTWO za
graniczne zatrudni 

szwaczy odzieży skórza
nej. Tel. 52-28-39 godz. 
8-15. 17183g 

MATEMATYKA 51-74-10 
mgr Pluskowski. 

2206 g 
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TELEPOGOTOWIE, Wit
kowski. 34-21-09. 

1860 g 
„JOWISZ" telenaprawa. 

48-18-81. Klaźyński. 
1983 g 

„JOWISZ" - „Rubin" -
naprawa 55-24-56 Mu-
szyński. 1342 g I 

TV color, komputery, ma
gnetowidy przestrajam. 
Wykonuję interface'y, 
wejścia monitorowe, u
kłady automatyki, inż. 
Kamiński, Zachodnia 75. 
48-13-37. 17310 g 

PAL/SECA:M/PAL - te
lewizory, magnetowidy 
przestrajam, inż. Hoff 
51-54-93, 57-12-33. -

452 g 
VHS - VIDEO-ART re-

jestracja uroczystości, 
filmy reklamowe, 
86-10-28, Igor Kropat. 

15742 g 
KINESKOPY - regenera-

cja 5'1-33-00, Lubarto-
wicz. 18588 g 

ANTENY. Tel. 84-09-09 
Wolniak 1546 g 

ANTENY. 84-07-44 Stolar-
ski. 19381 g 

AN'fENY 111-30-85 Poppe. 
3356 g 

IN&rALATORSTWO e-
lektryczne 16-49-33 Biel. 

10740 g 
LODÓWKI - naprawa. 
Pawłowski 86-16-88. 

1363 g 
USŁUGI hydrauliczne. -

Tel. 74-84.10 Czerski. 
2974 g 

MONT AŻ boazerii 
Skąpski, 51-16-89. 

20345 g 
UKŁADANIE parkietu -

mozaiki. 84-07-69, Kmieć. 
I 18335 g 

CYKLINOWANIE, lakie
rowanie. 81-35-21 Igna
czak. 2080 g 

PRANIE dywanów me
todą ssąco-piorącą, my
cie okien, instytucjom 
rachunki, - Bukowski, 
74-65-16, '14-93-64. 

20035 g 
MYCIE okien - rachun

ki. 86-87-33 SciubeŁ 
179l9 g 

ZABEZPIECZANIE anty
włamaniowe i tapicer
ka drzwi, uszczelnianie 
okien, drzwi harmonij
kowe - zakład zrzeszo
ny w spółdzielni. 
Turscłtmid tel. 43-27-74 
godz. 8-16. 1728 g 

OGRODZENIA kraty, siat
ka, konserwacje wyko
nuję. Wysocki. 55-67-54. 

ilf"67 g 
„NON-INSEKT" - dezyn-

sekcja, deratyzacja. 
Gwarancja, rachunki 
87-10-43 „Automat" Mi
lewski. 36632 g 

ANTYKOROZYJNE za-
bezi::iieczanie pojazdów 
samochodowych. Krót
kie terminy. Szczawiń
ski, Perłowa 21. 

3523 g 
DO ślubu reprezentacyj

nym „Mercedesem" za
wiozę. Żuberek 55-72-84. 

3508 g 
JESTES samotny, napisz 

Klub Korespondencyjny, 
Poznań 11, skrytka 18. 

1288 k 
LABORATORIUM Ana-

liz Lekarskich, Piotr-
kowska 204/210, Je-
ziorski. 20802 g 

GINEKOLOG, codziennie 
18-19, Mickiewicza 13, 
Kubasiewicz, 36-65-65. 

18013 g 
„TRAUMA" - konsulta

cje ortopedyczne i neu
rologiczne, rehabilitacja, 
wodolecznictwo, fizyko
terapia, masaż, sauna. 
Kosyniei:ów Gdyńskich 
18, tel 84-87-83. 

176861 g 
EKG u pacjenta. 57_;55.55 

Drozd. 16948 g 
PRYWATNA pomoc we-

terynaryjna. 51-40-63. 
Krucki. 3494 g 

„RUBIN", „Elektron." -
naprawa. 51"44-5'. Go· 
gulskl. 1831 I 

,LEWI-VIDEO". Filmo-
wanie uroczystości. 
57-46-31, 55-81-'13. 

29'17 I 
$CINANIE drzew, Duda. 

74-26-29. 176S I 
$CINANIE drzew. 

55-55-42 WłodarC'l:yk. 
18930 ' 

TĘPIMY gryzot\ie, ro-
bactwo. Gwarancja 
rachunkL '18-1!1-53, Ko
walilc. 2583 I 
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„PRACOWNIA krawłec
ka" poleca kurtki, bluz
ki, spodnie. 112-M-66. 

. 209S'1 I 
WYKONA WCOW suwa

ków do zamków błys
kawicznych - poszu
kuję. 87-36-09. 20306 .c 

POSZUKUJĘ zbiornika 
na cement (20-30 ton). 
34-30-49 (8-15). 3560 ' 

..-. ........ --·-····-=!:!:.!:!:~ 

UNIEWAŻNIA siit piecząt
kę: „Brygadzista 80-2 
Tadeusz Wróbel". 

3562' KOSICKI Piotr zgubił in-
deks studencki 62667/PŁ. 

3539 g 
ZGUBIONO legitymację 
studencką 61954/UL, El
żbieta Horna. 

20434 g 
ZGUBIONO prawo jazdy 

- Krzysztof Witkowski, 
Wojska Polskiego 128. 

3518 I 
ZGUBIONO prawo jazdy 

Krzysztof Rykowski, 
Lódź, Kusocińskiego 162. 

3510 g 
ZGUBIONO prawo jazdy, 

Jan Habdes, Gandhiego 
12/33. 20320 g 

ZGUBIONO prawo jazdy, 
Wiesław , Jarczewski 
Ruchliwa 21. 20336 g 

ZGUBIONO prawo jazdy, 
Maciej Szupka, Piramo
wicza 4/12. 20441 g 

ZGUBIONO prawo jazdy. 
Kałuża Lech, Zgierz, 
Pawińskiego 9. 20296 g 

ZGUBIONO praW11 jazdy. 
Iwona Jańczyk, Kar
packa 18/31. 20324 g 

OBRONA P·RACV DO·KT'ORSKIEJ 
Dziekan 1 Rada Wydziału Fllozof1cznCJ-Hi1toryC11• 

nego Uniwersytetu Łódzkle-'o podają do wiadomości., 
że i2 marca 1987 r. ci godz. 10 w gmachu Uni
wersytetu Łódzkiego, ul. Narutowicza 65, w &all po
siedzeń Senatu UL im. Tadeusza Kotarbińskiego od· 
będzie się publiczna obrona pracy doktorskiej ' mgr 
Ireny Oksińskiej nt.: „Kształtowanie wybranych cech 
postawy twórczej uczniów szkoły podstawóweJ w pro· 
cesie dydaktyczno-wycl10wawczym·•. 

Promotor: doc. dr hab. Witold Dobrołowlcz z Wyt· 
szej Szkoły Pedagogicznej w Kl.elcach. 

Recenzenci: doc1 dr hab. Roman Polny - emeryto
wany docent Uniwersytetu Łódzkiego; proi. dr hab. 
Janusz Wról>el z Instytutu Programów Szkolnycl1 w 
Warszawie; doc. dr hab. Stanisław Popek z Uniwersy
tetu im. M. c. Skłoąowskiej w Lublinie. 

Praca wyłożona jest do wglądu w Bibliotece Głów
nej Uniwersytetu Łódzkiego, ul. Matejki 34/38, Wstęp 
na rozprawę wolny. 938-k 

Dziekan 1 Rada Wydziału Fllozoflcz.no-Hlstorv.cz• 
nego Uniwersytetu Łódzkiego podają do Wiadomości. 
ze 12 marca 1987 r. o godz. 12 w gmachu Uni
wersytetu Łódzkiego, ul. Narutowicza 65 w 1all po
siedzeń Senatu UŁ 1m, Tadeusza Kotarblńsklego, od
będzie się publiczna obrona pracy doktorskiej mgr 
Ireneusza T. Kolendo nt.: „Problem powojennej unit 
polsko-czechosłowackiej w polityce Polski t Czecho
słowacji podczas II wojny gwlatowel"· 

Promotor: doc. dr hab. Waldemar Mlchowtcz a Unl· 
wersytetu Łódzkiego. 

Recenzenci: prof. dr hab. Stefan Banasiak s Uni
wersytetu Łódzkiego; prof. dr hab. Jerzy Kozetiskt z 
Instytutu Zachodniego w Poznaniu: 

Praca wyłożona jest do wglądu w Bibliotece Gł6w· 
nej Uniwersytetu Lódzkiego, ul. Matejki H/38. Wstęp 
na rozprawę wolny. 939-k 

Drogiej Kolebnce 

mgr DANUCIE 
TOMASZEWSKIEJ 

I· 

wyrazy, serdecznego współczucia 1 powodu 
zg9nu 

MAT Kl 
składają · • 

KOLEŻANKI 1 KOLED;_Y 1 XXX LO. 

' 
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PROGRAM I 

11.0~ Koncert. il.57 Komunikaty . 
11.59 Sygnał czasu. i2.05 Magazyn 
informacyjny, 12.30 Muzyka. 12.45 Rol
niczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 
13.io Radio kierowców. 13.30 Cudze 
chwalicie, swego nie znacie. 14.00 
Wiad. 14.05 Magazyn muzyC2lDY. 16.00 
Wiad. 16.05 Muzyka I aktualności. 
IT.30 z archiwum polskiego beatu. 
18.00 Wlad. 18.20 Koncert dnia. 19.00 
Magazyn Informacyjny. 19.25 Chwila 
muzyki . 19.30 Radio dzieciom: „zie
lona półnutka' ' - aud. 20.00 Dzien
nik. 20.15 Koncert życze ń. 20.35 Wier
sze dla Ciebie. 20.55 Komunikaty 
Totalizatora Sportowego. 21.00 Ko
munikaty. 21.05 Kronika sportowa. 
21.15 Muzyka baroku. 22.00 Wlad. 
22.05 Na różnych Instrumentach. 22.20 
Repetyc.Je z jazzu polskiego 
aud . 23.00 Wiad. 23.25 ~·a rockową 
nutę - aud. 

PROGRAM Il 

11 .00 zawsze po jeden asteJ. 11.10 
Muzycz·1y non stop. 12.00 Zapomnia
ny kompozytor i organista. 12.2:; No
wości Jazzu pol skiego. 13.0~ Wiad. 
13.0:J Serwis Informacyjny (l.). i3.10 
. ,Niezbędna pomoc" audycja 
Bogdana Szurgota 1v. 13.20 Z ma
lo\vanł'! •l<rz;•n '. 1:i . ~o Album opero
wy. 11.no Nown~ci l<n ;owe; fono<:(ra
f ii. 1 Un Polklor na mapl~ świata. 
1:;.00 Pam ięt n l l<i I wspomni Pn ln 
B. Gir!li . P:im '~inlki" oo c l!i.10 Zna
n,.... ('ZV nie zn:1 nei-? 15.30 Niezapom
nir\ll" r}o~~·. Ili .C 'J D zieła , ~ t~·i'\ ppokt. 

:-· I • - -- I .. I I • ... -= - !! ... - -·- „ I I -- • I I --- .,,,, . ..._.... -
16.50 Patrick Quentin „Jego dwie 
żony" - odc. i7.00 Wlad. 17.05 Roz
wiązanie zagadki muzycznej (L). 17.10 
Aktualności dnia fL). 17.30 A. Boro
din - fragm. op. „Kniaź Igor" (L). 
i7.4G „,V piątek po piątej" - aud. 
(L). 18.i5 Lódzlde Trio Akordeonowe 
(L). 18.30 Klub Stereo i9.30 Wieczór 
w fllharmonli. 21.20 Wiad. 21.25 Wie
czorne refleksje. 21.30 Nagranie wie
czoru. 21.35 Teatr PR - M. de Una
muno „Abel Sanchez czyli opowieść 
o namiętności". 22.io Słuchajmy ra.
zem. 23.00 Wole soyinka „Interpre
tatorzy" - odc. 23.20 Nocne divertl
men to. 24.00 Glosy, Instrumenty, na• 
stroj ~ . 

PROGRAM Ill 

n.oo To tylko blues - aud. 11.30 
„KJalcson" - aud. 11.40 Gwiazda ty
godnia. 11.50 Ja.n Tulik „Doświadcze
nie'' - odc. 12.00 Serwis Trójki. 
12.05 w tonacji Trójki. i3.00 J. Marse 
.. Wrócę pewnego dnia" - -odc. 13.io 
Powtórka z rozrywld. 14.00 W?ady
mir Ashenazy - solista. i5.00 Ser
wis Trójki. 15.05 Rock po polsku -
aud. 15.40 Ponag.Ianie śmierci 
aud. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 
19.00 Codziennie powieść: E. M. Re
marque - „Luk Triumfaln·1·• 

• • 
' ' 
odc. iD.30 Trochę swingu, 19.50 Jan 
Tullk „Dośwl.a.dczenie" - odc. 20.00 
Magazyn muzyczny. 20.45 Klub Trój
ki - .,AIDS" HTLV-IIl/LAV jako 
choroba czterech grup H" - aud. 
21.00 Trzy kwadranse jazzu. 21.45 
Klub Trójki. 22.00 Cl niezrównani 
- Wll:helm Furtwamgl.er. 22.15 
Folie ..J.. muzyka z przyszło-
ści aud. 22,45 „Klucz do 
wspórczesności" - aud. 23.00 Opera 
tygoonta: G. Charpentier „Lulrza" 
aud. 23.i5 Zapraszamy do Trójki. 

PROGRAM IV 

· u.oo Dom 1 świat - aud. u.oo 
W!ad. 12.05 ABC muzyki rozrywko
wej - aud. 1.2.30 Radio Moskwa. 
i3.00 Swiat wokół na.5. i3.25 Sląscy 
laureaci k-Olll·kursów muzyc~nych •86 
- ·aud. 14.00 Popołudnie Młodych 
Słuchaczy. 17.00 Wlad. 17.05 Mu
zyka oratoryjna - aud. 17.55 Wi
dnokrąg. i8.25 Chwila muzyki. 18.30 
Język angielski. i8.45 Chwila muzyk!. 
18.50 Studio ekspertów. i9.30 Wiad. 
i9.35 Lektury Czwórki. 19.45 Swingo
we granie - aud. 20.15 Wieczór mu
zyki I myśli. 21.35 Chwila muzyki . 
21,40 Partia - religia - aud. 2~.00 
Cl niezrównani - aud. 22.50 Gra o 
priys.zlość - „Synteza C".Y ro1.szcu•-

w ' i i li w 
w. i -

_„ 
• - = 's - = == •- ( 

( 
(. 

plenie" au!!. 23.05 Mw:ykoterapia 
- aud. 23.30 Wieczorne peregryna. 
óje - aud. 23.45 Chwila muzyk!. 23.50 
Wiad. 23.55 Kalendarz radiowy, 

TELEWIZJA 

PROGRAM I 

9.35 Domowe przedszkole 
10.00 DT - wiadomości 
10.10 Film dla 2 zmiany - „Błę

kitne góry, czyli niepraw
dopodobna historia" - ra
dziecki film fab. 

11.40 Magazyn Domatora - Spo
sób na wnuka 

16.20 DT - wiadomości 
16.25 Dla młodych widzów: 

„Rambit" - teleturniej (Ł) 
16.50 Piątek z Pankracym 
17.15 Teleexpress 
17.30 Przedział dla palących 

film dok. . 
17.45 Metronom - magazyn muz. 
18.40 Mieszkać - wszechnica bu

dowlana 
Hl.OO Dobranoe - „Psia miska" 
19.10 Dom rodzinny -wspomnie-

nia Janusza Majewskiego 
19.30 Dziennik 
20.00 Monitor rządowy 
20.30 „Błękitne góry, czyli nie

prawdopodobna historia 
radziecki film fab. 

22.00 DT - komentarze 
22.25 Sprawa dla reportera 
23.05 Studio sport - Uniwersja

da 
23.35 DT - wiadomości 
23.40 „Serce smoka" (1) - „Pa

mięć przeszłości" - ang. se
rial dok. 

PROGRAM II 
17.00 Język angielski (19) 

17.30 Jak uprawiać sport 
18.00 Wiadomości (Ł) 
18.30 Jak cudne są wspomnienia 

(2) - „ W szponach nami~t
ności" 

19.30 Dziennik 
20.00 „Ogrody świata" (9) - „Ro

mantyczne promenady" 
franc. serial dok. 

20.30 Jarmark 
21.15 Za kulisami - Dziś „My 

fair lady" 
22.00 Zbyszek Cybulski w filmje: 

..Kochać" - film prod. 
szwedzkiej 

~3 .30,Rozmowy intymne 
24.00 Wieczorne wiadomości 

Z głębokim talem zawladantiamy, te dala 23 listopada 1986 roku. 
po długiej i ciętkle.I chorobie, zmarł w Warsza\lie I został pocho· 
wany w groble rodzinnym na Powązkach. nasz drogi Brat i Przr· 
Jacie! 

S. t P. 

ANDRZEJ JćZEF GROTT 
INŻYNIER ELEKTRYK.. 

Msza ' święta w Intencji Zmarłego zostanie odpra'l\1ona dn1't 29 
marca br. (niedziela) o godz. 11.30 w kościele sw. Józda prz,.·, ul 
Ogrodowej. · 

SIOSTRA EWA I SZWAGIER UWE ZAMU:SZKALI ZA GRA
NICĄ oraz PRZYJACmLE w KRAJU 

DZIENNIK ŁODZKI 49 (1ZZ59) ó 



Fotoreportaż 

Andrzeja Wacha 

e DZIENNIK ŁODZKI 49 (1%259) 

C ywllizacja chińska - pisał 
Marcel Granet, jeden z naj-

11 
znamienitszych znawców 
Państwa Srodka - zasługu

je z pewnością na coś więcej niż 
tylko zainteresowanie z powodu 
s •ej odmienności. Może się ona 
wydać osobliwą, lecz (I tak jest w 
istocie) zapisana jest w niej ogrom
na suma ludzkich doświadczeń. 
żadna inna cywilizacja nie była 
przez tak długie wieki czynnikiem 
łączącym społeczeństwo. Gdy się 
wfęc pretenduje do miana huma
nisty, nie wolno nie znać tej tra
dycji kulturalnej, tak pełnej uroku 
i trwałych wartości." 

Filmowy dokumentalny serial o 
współczesnych Chinach będziemy 
mogli oglądać od dziś przez· 12 naj
bliższych późnych piątkowych wie
czorów. Film noszący tytuł „Serce 
smoka" nakręcili Anglic"y I Kana
dyjczycy, uzyskując od władz chiń
skich jako pierwsi filmowcy z 
krajów kapitalistycznych dostęp 
do miejsc, gdzie do tej pory do
cierali wyłącznie obywatele 

Z nany piosenkarz i kompo
zytor, Billy Joel, kt6t"ego 
lorlgj)lay „The Bridge" na

leżał do najpopularniejszych płyt 
ubiegłego rGku, wyróżniony zo
stał niedawno przez Kongresowy 
Konwent Sztuki nagrodą za wy
bitny wkład w rozwój kultury 
amerykańskiej. Artysta karierę 
muzyczną rolJP()Czął na początku 
lat siedemdziesiątych, jednak 
dopiero płyta „The Stanger" 
ryrzyniosła mu międzynarodową 
sławę. Billy Joel otrzymał za 
swoją twórczość wiele innych 
nagród. w tym m. in. Grammy 
za longplay „52nd Street" na 
którym znalazły si~ takie szla
giery, jak „My Life'', ,.Zanzibar" 
i „Hones-ty". 

• * • 
W wielu krajach furorę robi 

grupa Los Lobos. Muzycy po
chodzą z Los Angeles i grają 
razem od 13 la.t. Zaczynali od 
rock and rolla aby, po pewnym 
czasie. zainteresować się muzyką 
meksykańską. Dziś z powodze
niem łączą te dwa style. w1.bo
gacając je e lementami muzyki 
country. Ich kompozycjami zain
teresował się m. in. Waylon 
Jennings, włączając do swojego 
repertuaru piosenkę „Will the 
Wolf Survive?". Nawet sam 
Elvis Costello śpiewał z zesµo
łem w Anglii, a także za.prosił 
wokalistę Los Lobos do pracy 
nad swoim albumem „King of 
America". Obecnie krytycy za
chwyceni są najnowszym long
playem grupy Los Lob05, zaty
tułowanym nBY the Light of the 
Moon", twierdząc, że płyta mo-

POZIOMO: 1. Przesą<ly 8. Aura 
9. Zgryzota 10. Opera Belliniegł 
11. Qqwiedziny 12. Król Polski ad 
1576 roku 13. Opłata urzędowa po
bierana za pewne usługi 14. Cza
rownik u Eskimosów 17. Do zała.. 
twienia 20. Ptak z rzędu i;>apug 21. 
Bogini' rzek I Jezior w wierze
niach poga.ńskich Litwinów a2. Sto
lica Turcji 25. Działo o płaskim 
torze poeisku 28. Spada z drzewa 
kokosowego 31. Powleczenie 32. 
W mitologii greckiej władca Sy
oilosu w Lidii (także pierwiastek 
chemiczny) 33. Ryba z karpiowa
tych 34. Lech Piasecki lub Stani
sław Szozda 35. Może być sprawie
dliwości 36. Ryba z rodzLDY śle
dziowatych. 

PIONOWO: 1. Owoc. który wy
bucha 2. Zaląc 3. Uchwyt przy 
meblaeh 4. Ubezpieczeniowa PZU 
5. Główna postać męska z powieści 
Reymonta „Chłopi" 6. Doskonalenie 
7. Za wyprawkę 14 Czynność l ce
remonia poświęcenia, namaszczeni.a 
15. Pewna wielkość przyjęta za jed
nostkę 16. Nigdy nle jest na nią :z.a 
oóźno 17. Budynek drewniany 
orzez.nac:iony na narzędzia 18. Mia-· 
sto nad rzeka Mleczna 19. Kwi... 
tnie tvlko ieden t'az 23. Zmar
twienie 24 Niezl!"oda 26. Rozgłos. 
sława 27. Wódz. Kozaków 28. PłY
waiąca krzyżówka 29. Łożysko 
rzeki 30. W. tytule serialu telewi
zyjnego była „Większa niż życie". 

Opratt. J. KAŁUŻKA 

· Do rozlosowania - BON 509 ZŁ 
DO SDH „CENTRAL" w ł..ODZL 

chlilscy. Początek projekcji w pr. 
I o godzinie 23.40 

Wcześniej (o godzinie 22) w prog
ramie Il wyświetlony zostanie ko
lejny film z cyklu „Zbyszek Cy
bulski w filmie". Tym razem bę
dzie to nakręcony w ' 1964 roku 
szwedzki obraz „Kochać". Jako że 
mm zagraniczny, oddajmy głos i 
niepolskiemu krytykowi. Znany 
angielski recenzent, Richard Round 
tak pisał: „Rzatiko zdarza się coś 
takiego - szwedzki film. w którym 
brak cierpiętnictwa, film, który 

że stać się bestsellerem 1987 ro
ku. 

• * * 
W relacjach z. tegorocznych 

targów Midem w Cannes sporo 
można było znaleźć informacJi o 
księżniczce Stephanie z Monaco, 

mówi o sprawach seksualnych, nig
dy nie przekraczaiąc dobrego sma
ku. Zrealizow:rny przez jednego z 
najbardziej interesujących szwedz
kich reżyserów, Jorna Donnera, 
prezentuje Harriet Andresson l pol
skiego aktora Zbigniewa Cybul
skiego w zdumiewającej komedii 
na temat tego, co się dzieje, gdy 
uwodziciel zostaje uwiedziony, sło
wem - gdy kosa trafia na ka
mień. Większa część filmu rozgry
wa się w czterech ścianach sypial
ni, którą Donner - także scena
rzysta filmu - przemienia w ku-

która od pewnego czasu odnosi 
sukce3y jako piosenkarka. Kom
pozycja „Hurricane" w jej wy
konaniu była niedawno wielkim 
orzebojem. Step!1.anie nie tylko 
śpiewa. ale też doskonale tań
czy, zajmuje s'.ę projektowaniem 
strojów i kieruje firmą produ
kującą odzież s.portową. 
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Ola najmłodszych 

Kącik z wierszykiem 
.JANINA PORAznQ'SKA • 

WY, DOROSLI - TO NIE WIECIE.~ 

W11, do„oflł - to nłe tolecle, 
co słę cztnem to łzbłe plecie: 
Jakłe łdq tam poawa„kł 
ł z tej azpa„kł, ł z tej azpa„lcł. 

Jale pod mwq col p„zem11rce1, 
w11trz11 z matki ka.ftanłka. 
1111e! - w dwojakt w„az •łt tehows 
Kichniesz - pot11te: 

- Buwaj zdTowal 

Słędzłesz w kuckł u komłM -
na kolana et słę wspina. 
zm„uźyaz oezy - juź cłt tutt, 
fp!ewa slodko: 

- Lulł ... lutl.„ 

A eo bajek nocą plecie! ..• 
O tum, stanł - wv nte wleci.. 

Pokolorowany rysunek z t>od.Pi
aem, Jaq polską legendę Ilustru
je, Przyślijcie do redakcji. CzekaJll' 
nagrody, 

llsy rozległe] sceny, gdzie pojęcie 
miłości z całą złożonością nabie
ra pełnego znaczenia. Sukces czy 
klapa takiego filmu zależy od gry 
jego wykonawców. Tutaj aktorzy 
są znakomici". 

Na dobre aktorstwo zapraszam 
również rekomendując sobotni 
spektakf (pr. l, godz. 15) z cyklu 
..Antologia dramatu powszechnego" 
Będzie to „Zmierzch długiego dnia"• 
Eugeniusza O'Neilla w reżyserii An
drzeja Łapickiego z - Mają Komo
rowską, Andrzejem Łapickim, Ce
zarym Morawskim, Grzegorzem 
Wonsem i Ewą Ziętek w rolach 
głównych. 

Będą swoje półtorej godziny mie
l! także miłośnicy westernu. W so
botę o godzinie 20 w programie I 
pokazana zostanie „Legenda o Ea 
motnym jeźdźcu". Klasyczna opo· 
wieść o prawym kowboju walczą
cym o sprawiedllw<>ść dla Indian na
kręcona za angielskie pieniądze 
przez amerykańskich specjalistów. 

(jb) 

Z różnych 
stron świata 

UKARANY V ADIJ\I 

Francuski retysei-, Roger Vadl111 
zapłacić musi swym byłym mai. 
żonkom Brigitte Bardot oraz Ca· 
therine Deneuve odszkodowanie w 
wysokości 60 ty~. franków 1.1 
niedyskrecje ujawnione w Jego 
książce pt. ,,Bardot, Deneuve, 
Fonda". Znany reżyser opisuje 
m. ln. swe kolejne małteńsnn, 
nie szczędząc intymnych szcze. 
gólów dotyczących duchowego I 
cielesnego wizerunku byłych ton. 

PRACA LUB PAPIEROSY 

Pracownicy pewnej firmy " 
Chicago będą musieli dokond po. 
ważnego wyboru pomiędzy za. 
trudnieniem i rezygnacja z pale-

/ 
nia, również w domu. Dyrekcja 
firmy zapowiedziała wprowadlfo 
nie testów wśród 2 tysięcy pra. 
cownlków, w celu dokonania -
ryfikacjl potwierdzającej respek· 
towanle nowego rozporządzealt 
dotyczącego zakazu palenia, o ... 
by pragnące pozbyć się nalon 
korzystać mogą z terapll w kil· 
nlkach odwykowych - na kent 
firmy, 

NAJGORZEJ UBRANE PANIB 

W Los Angeles opublikowane 
listę 10 najgorzej ubranych kobiet, 
wśród których znalazły się m. 11, 
znana aktorka Meryl Streep oraz 
Sarah Ferguson małżonka In. 
Andrew. Według oplnll przedsla
wlcleta przemysłu konfekcyJne1111 
Gadfiy Blackwella, Meryl Streep 
wygląda jak Cyganka wyrzueona 
z taboru, zaś kslętna Yorku nie 
nmle tus?1ować swej zbył pełnej 
figury odpowiednio dobran11111 
fMonaml ubiorów. 

Zaproszenie do refleksji 

Nie tylko długość. ale l forma e gzystencfl tywych tstot za
leży od ich rozmiarów i wagi. Bada n iem tych zależności zaj
muje się nowo powstała dyscyplina naukowa - allometria, 
czyli mierzenie rzeczy różnorodnych . 

W znanym dziele Swifta Guliwer był zbudowanv podobnie 
Jak Liliput tylko że 12-krotnie wyiszy toteż - jak skalltu
lował autor - ważył 1728 razv więcej. Lilipuci martwili się, 
źe bi:dzie potrzebował tyleż razy wiecej jedzenia. -

Tkwił w tych obliczeniach podwójny bład. Albowiem po 
pierwsze, istota żywa 12~krotnie wyższa od innej musiałaby 
także mieć inna strukturę kostna . a zatem i inny ks:italt; izo
metryczn.a struktura nie zdołałaby uotrz~ mar. tak powiększone! 
masy ciała. Biolodzy już dawno stwierdzili. że u dużego zwie
rzęcia waga kości jest większa nie tvlko w lic:ibach bezwzględ
nych, ale i relatyv.rnie w porównaniu ze zwierzęciem niewiel-
kich rozmiarów. 

Druirł bł4d w tekście .,Podróży Guliwera" tkwi w m-zekona.
nlu. że iloj~ Jed.ze.'lia jest wprost pro.porcJonalna do wad cia
ła, podczas gdy wl.adomo już, że potrzeby metaboliczne n.a. je
dnostki! wagi zmnielszaia s\ę w miarę. im organizm 1est wię
kszy, Obliczono np., że krowa potrzebuje 10-.krotnie mniej ka-
lorii na jednostkę wagi aniżeli mysz. Ale ten współczy.nnik (10) 
nie zawsze ma zastosowanie przy porównywar:lu metabolizmu 
różnych zwierząt. Bo np, metabolizm foki jes~ dwu.krotnie wię
kszy nit by to wynikl!liło z wagi ciała tego zwierzęcia; Jest hk 
prawdopodobnie dlatego, że przebywaiac w zimnej woozie fo
ka dla zachowania odpowiedniej ciepłoty ciał/i. musi mieć wię
cej .paliwa". Całkiem inaczej iest u wiell-lada. ~zie poziom 
met-abolizmu znacznie spada Poniżej „normy allometrycznej" -
być może dlatego, że zwierzę to musiało się zaadaptować do 
środowiska pustynnego, ubogiego w pożywienie. 

Pi>bór tlenu też Jest oczywiście relatvwnie mniejszv u zwie
rząt dużych. W związku z tym trochę dziwny wydaje się 
fakt. że rozmiary serc·a u prawie wszystkich ssaków sa takie 
same - w proporcj.i do wagi całego ciała. rzecz jasna. Zarów
no u myszy, jak i u słonia serce waży około 0,6 proc. 

I 

Wyjątek stanowilł bardzo małe ssaki, takie :lak nietoperz t 
kretomysz., .bo gdyby miały one serce w wyr!liarach zwykłych 
u ssaków, musiałoby ono uderzać nie 1200, ale 3.lOO razy na mi
nute. by dostatecznie zaopatrzyć organizm w tlen.„ Takie z.af 
tempo przekracza fizyczne. chemiczne ·a nawet elektryczne 
możliwości mięśnia sercowego. Jedynym rozwiazaniem j.est 
więc ba.rdzo duże seree - ok. 15 proc. ogólnej wag.i tego zwie
rzęcia. 

Natomiast u ryb, itrzedwnie, serce jest relatywnie małe 
trzykrotnie mniejsze niż u ssaków. Ale bo też rozprowadzając 
tlen nie musi ono pokonywać siły grawitacyjnej, 

W badaniach allometrycznych bardzo Interesujący jest 
czynnik czasu. „Małe zwierzęta - stwierdza prof. Schmidt-Niel
sen - pędza przez ży-cie w tempie o wiele szybszym ni! zw!e
rzeta duże. Szyibciej oddychają i w ogóle wszystko jest u nich 
przyispieszone. Czy nasz czas. odmierzany zegarami. mot. to 
samo znaczyć dla d~ego,, co dla mał~o zwierzęcia?" 

Oczywiście, te nie. Długowiecznołć Jest funkcjlł rozmlar6w. 
orranizmu. · jednakże. rzecz ciek.a wa. ttd:Y'by długołć tycia ze
stawić z pewnymi funkcjami fizlologlcz.nyml. możn.a by doJś6 
do -wniosku. te zarówno duże, fak i male zwierzęta. . wbrew 
różnicom w d!ugowieezn~el mierzonej zegarem. korzy.stają s 
mniej więeeJ takiej samej .• 'J)orcH tycia fi.zjologicznego". Bo 
np. mysz, która waży 30 f l robi 150 ~ddechów na minutę, ma 
w cl4gu swego trzyletniego tycia „zagwara·ntowanych" ok. 200 
miHonów oddechów. Mniej więcej tyleż !amo słoń. któt'y waży 
li ton, Ż}"je lat 40 i od<lycha w 1y·tm!e tl razy na minutę. Po
dobnie jest z uderzeniami serca - u myszy 600 razy na mim.:~ 
tę, u słonia 30, a więc każde 11 tych zwierząt przeżywa !eh 
ok. 800 milionów. 

Człowiek, tyjący n~jdłużej ze aaków. Jest wYJatklem od tel 
reguły. Jego długowieczność znacznie orzekracza normy all,,_ 
metrycz.ne. ustalane wedle wagi ciała oraz i:nnych parametrów. 
Prawdopodobnie istotnym czynnikiem iest nasz: mó~ choć do
kładnie .nie wiadomo w iaki st>osób woływa on na dł~owie
czność, J.Stnleje na ten temat zbyt wiele sprzecznych hilpotez. 

Będąc- wyposażonymi w taki organ możemy dokonywać nie 
lada wvczynów: i skakać iak ochłv . i latać jak ptaki. I płv
wać lak ryby. i podnosić cieżary iak słon ie - a wszystko to 
robić na znacznie wieksz11 skale n ii zwierzęta. ' Tvlko że za 
po5~ednlct":'em . wynalezionych dzięki pracy mózg~ urr.q
dzen. Bowiem ciało nasze nie jest wszechstronnie uzdolnione, 
zreszta i nie może takim być E'l? z vstu iąc w ziemskim środow i
sku Przvroc!niczvm. l!dzie prawa fizyki i che mii są identyczne 
dla wszystkich żywych istot. 
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